
O
bu do wie Cen trum mó wi się już
od lat. Te raz sta ła się ona fak -
tem. In we stor, In sty tut Ma szyn

Prze pły wo wych im. Ro ber ta Sze wal -
skie go Pol skiej Aka de mii Na uk
w Gdań sku, re ali zu je pro jekt p.n.
Cen trum Ba daw cze PAN „Kon wer sja
ener gii i źró dła od na wial ne”. Na po -
cząt ku przy szłe go ro ku Fir ma DO -
RBUD S.A. z Kielc ru szy z bu do wą
obiek tu, któ ry bę dzie za ple czem la -
bo ra to ryj nym dla pla có wek na uko -
wych PAN, wyż szych uczel ni, jak
rów nież dla jed no stek ba daw czo -roz -
wo jo wych, po wią za nych te ma tycz nie
i po sia da ją cych bo ga te do świad cze -
nia w za kre sie kon wer sji ener gii
i źró deł od na wial nych. Bę dzie też za -
ple czem dla sie ci na uko wych, spe cja -
li zu ją cych się w po wyż szych za gad -
nie niach. Pro jekt jest re ali zo wa ny ze
wspar ciem fun du szy z Unii Eu ro pej -
skiej w ra mach Re gio nal ne go Pro gra -
mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma -
zo wiec kie go 2007-2013, Prio ry tet I,
dzia ła nie 1.1. Je go war tość cał ko wi ta
to 91 261 348,95 zł, a do fi nan so wa nie
z UE wy no si 75 832 687,00 zł.

Cen trum po wsta nie w Ja błon nie
na te re nie o po wierzch ni 1,77 ha. Bę -
dzie skła dać się z pię ciu po łą czo nych
funk cjo nal nie pa wi lo nów. Ener gia
po trzeb na np. do oświe tle nia i ogrza -
nia obiek tu ma po cho dzić m.in. ze
źró deł od na wial nych. Pod sta wo wy mi
źró dła mi ener gii ciepl nej ma być
zauto ma ty zo wa ny ko cioł bio ma so wy
i wy so ko tem pe ra tu ro wa pom pa cie -
pła. Cen trum, oprócz przy łą cze nia
do sie ci ener ge tycz nej, bę dzie wy po -
sa żo ne w ko lek to ry sło necz ne, tur bi -
nę wia tro wą i wie le in nych, eks pe ry -
men tal nych ukła dów po zy ski wa nia
ener gii. 

Za rów no bu dy nek, jak i je go oto cze -
nie bę dą na wskroś no wo cze sne. Pro -
jekt bu dow la ny prze wi du je na przy -
kład za mon to wa nie sys te mu ogrze wa -
nia ze wnętrz nych cią gów ko mu ni ka -
cyj nych i par kin gów cie płem po zy ski -
wa nym z grun tu. Po nie waż Cen trum
Ba daw cze ma za pew nić re ali za cję
funk cji ba daw czo -po mia ro wych, kon -
fe ren cyj nych i pro mo wać no wo cze sne
tech no lo gie, w obiek cie prze wi dzia no
no wo cze sne roz wią za na tech nicz ne,
m.in. scen tra li zo wa ny sys tem nad zo -
ru i ste ro wa nia bu dyn kiem oraz la bo -
ra to ria mi, sys tem kom pu te ro wy, prze -
cho wy wa nia i ar chi wi zo wa nia da -
nych, ob słu gi kon fe ren cji i sym po -
zjów, sys te my in sta la cyj ne za pew nia -
ją ce wła ści we funk cjo no wa nie obiek -

tów. Łącz na po wierzch nia za bu do wy
ca łe go kom plek su wy no si 2269,8 m2.

O tym, jak bę dzie wy glą dać Cen -
trum, o pla nach zwią za nych z je go bu -
do wą i dzia ła niem w przy szło ści, opo -
wia da li człon ko wie Ze spo łu Za rzą dza -
ją ce go Pro jek tem na spo tka niu, któ re
od by ło się w le gio now skim sta ro -
stwie 23 paź dzier ni ka. Kie row nik Pro -
jek tu prof. Jan Ki ciń ski Za stęp ca Dy -
rek to ra ds. Na uko wych In sty tu tu Ma -
szyn Prze pły wo wych PAN z Gdań ska,
przed sta wił pla ny re ali za cji in we sty -
cji, z któ rych wy ni ka, że zgod nie z za -
ło żo nym har mo no gra mem pra ce bu -
dow la ne za koń czą się już w grud -
niu 2014 ro ku. Jak na obiekt tej wiel -
ko ści i tak skom pli ko wa ny tech no lo -
gicz nie to bar dzo am bit ny plan.

Po wsta nie Centrum to pre stiż, i no -
we moż li wo ści roz wo jo we dla na sze go
re gio nu. To tak że no we miej sca pra cy
i wspar cie dla spe cja li stów z bran ży od -
na wial nych źró deł ener gii. Po wiat le -
gio now ski już pod jął kro ki, by to wy ko -
rzy stać. We współ pra cy z inwestorem
Centrum w bie żą cym ro ku szkol nym
w Po wia to wym Ze spo le Szkół Po nad -
gim na zjal nych w Le gio no wie uru cho -
mio ny zo stał no wy kie ru nek kształ ce -
nia, któ re go ab sol wen ci bę dą tech ni ka -
mi urzą dzeń i sys te mów ener gii od na -
wial nej. Część z nich może znaleźć za -
trud nie nie w Cen trum Ba daw czym
PAN. In ni bę dą mo gli pro wa dzić wła -
sną dzia łal ność, ma jąc pod rę ką wspar -
cie Cen trum Ba daw cze go ze swej dzie -
dzi ny. Jo AN NA kAJ dA No WiCz
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Krót�ko
Bez płat ne warsz ta ty 
dla nie peł no spraw nych

23 li sto pa da o godz. 11.00 w le gio -
now skim ra tu szu od bę dzie się ostat -
nia z czte rech za pla no wa nych pre -
lek cji, or ga ni zo wa nych przez fun da -
cję „Ome ga Po ma ga my” wspól nie
z Po wia tem Le gio now skim, Fun da cją
„Pro mień Słoń ca” i Po wia to wym
Cen trum Po mo cy Ro dzi nie w Le gio -
no wie. Ce lem cy klu jest pod nie sie nie
ja ko ści ży cia osób nie peł no spraw -
nych i po sze rze nie ich wie dzę na te -
mat przy wi le jów, z ja kich mo gą ko -
rzy stać na co dzień. Tym ra zem po -
ru sza na bę dzie te ma ty ka świe tlic
śro do wi sko wych i do mów sa mo po -
mo cy dla osób nie peł no spraw nych.
Za in te re so wa ni mo gą rów nież zgło -
sić się po in dy wi du al ną, bez płat ną
po ra dę praw ną do sie dzi by Fun da cji
„Ome ga Po ma ga my”.

Mło dzi ak tyw ni
Ucznio wie z Łu tu gi no na Ukra inie

go ści li w paź dzier ni ku w Po wia to -
wym Ze spo le Szkół Po nad gim na zjal -
nych im. J. Si wiń skie go w Le gio no -
wie. Ich wi zy ta zwią za na by ła z re ali -
za cją pro jek tu „Ak tyw ność sa mo rzą -
do wa mło dzie ży”, któ re go uczest ni cy
pra cu ją nad za sa da mi i spo so bem or -
ga ni zo wa nia wy bo rów do sa mo rzą du
uczniow skie go. Jed no cze śnie bio rą
udział w re ali zo wa nym cy klicz nie
w ra mach edu ka cji re gio nal nej pro -
jek cie „Szla kiem wy bit nych lu dzi
po Ma zow szu i Ku ja wach”. Go ście
z Ukra iny od wie dzi li To ruń, war -
szaw skie Sta re Mia sto i Kra kow skie
Przed mie ście. Pro gram wi zy ty ob jął
też wi zy tę w Mu zeum Hi sto rycz nym
w Le gio no wie. Ukra iń cy za po zna li
się z hi sto rią Le gio nów Pol skich
i związ ka mi Le gio no wa z Ukra iną.
Nie za bra kło też roz ry wek i in te gra -
cji w po sta ci wspól ne go ka ra oke
i wie czo ru fil mo we go, zor ga ni zo wa -
ne go przez uczniów PZSP dla ko le -
gów z Łu tu gi no.

48 szans na no we ży cie
Ty lu po ten cjal nych daw ców szpi ku

kost ne go z te re nu na sze go po wia tu
za re je stro wa ło się w ban ku daw ców
pod czas le gio now skich ob cho dów
Dnia Daw ców Szpi ku. Im pre za z tej
oka zji od by ła się w le gio now skim ra -
tu szu w po ło wie paź dzier ni ka. W or -
ga ni za cję ob cho dów włą czył się rów -
nież Po wiat Le gio now ski.
W Pol sce co go dzi nę sta wia na jest
ko muś dia gno za: no wo twór krwi,
czy li ina czej bia łacz ka. W su mie co
ro ku na róż ne ro dza je bia łacz ki cho -
ru je po nad 10 000 osób, a dla czę ści
z nich je dy ną szan są na ży cie jest
prze szcze pie nie szpi ku od daw cy
nie spo krew nio ne go. Za pra sza my
do od wie dze nia stro ny www.dkms.pl

Centrum Badawcze PAN już za rok?

P
o wiat Le gio now ski pod pi sał po ro -
zu mie nie z gmi ną Ja błon -
na w spra wie wspól ne go fi nan so -

wa nia pro jek tu ron da w Cho to mo wie.
Szczę śli wy fi nał za bie gów po wia tu o fi -
nan so wa nie pro jek tu jest po cząt kiem
sta rań o wspól ne wy ko na nie ron da
w przy szłym ro ku.

W lip cu rad ni z gmi ny Ja błon -
na Agata Lindner, Mo ni ka Je zier ska,
Zbi gniew Gar ba czew ski i Ma riusz
Grzy bek, zło ży li za rzą do wi po wia tu
pe ty cję z pod pi sa mi miesz kań ców
w spra wie bu do wy ron da u zbie gu
ulic Ki sie lew skie go i Cho to mow -
skiej. W tym miej scu we wrze -
śniu 2014 r. ma roz po cząć dzia łal -
ność CEKS, czy li Cen trum Edu ka -

cyj no -Kul tu ral no -Spor to we. Dzie ci,
któ re bę dą uczęsz czać do no wej
szko ły, bę dą mu sia ły po ko nać ru -
chli we uli ce Par ty zan tów lub Cho to -
mow ską. 

Za rząd po wia tu w Le gio no wie
ana li zo wa li moż li we roz wią za nia ko -
mu ni ka cyj ne, któ re mo gą pod nieść
po ziom bez pie czeń stwa opo dal przy -
szłej szko ły. Osta tecz nie, za rząd pod -
jął de cy zję o bu do wie ron da. 

Sta ro sta le gio now ski Jan Gra biec
wy stą pił do wójt gmi ny Ja błon na Ol gi
Mu niak o współ fi nan so wa nie bu do wy.
Po dob ne po ro zu mie nia po wiat pod pi -
su je tak że z in ny mi gmi na mi. Po sta ra -
niach uda ło się usta lić, że Ja błon na bę -
dzie współ fi nan so wać pro jekt tech -

nicz ny. Miej my na dzie ję, że w mia rę
szyb ko pod pi sa ne zo sta nie tak że po ro -
zu mie nie o wspól nym fi nan so wa niu
bu do wy tak, by już we wrze śniu dzie ci
bez piecz nie do cie ra ły do szko ły.

– Je ste śmy zde ter mi no wa ni, by
prze pro wa dzić tę in we sty cję na czas.
– mó wi Jan Gra biec. – Dla te go po stę -
po wa nie, któ re mia ło wy ło nić wy ko -
naw cę pro jek tu ron da, roz po czę li -
śmy jesz cze za nim gmi na pod pi sa ła
po ro zu mie nie w spra wie je go współ -
fi nan so wa nia. – wy ja śnia. 

Ofer ty na projekt zo sta ły otwar -
te 29 paź dzier ni ka. Pra ce pro jek to we
za czną się za pew ne w pierw szej po -
ło wie li sto pa da.

Mi ro słAW PA Chul ski

Porozumieli się

Projekt budowy Centrum Badawczego Polskiej Akademii Nauk w Gminie
Jabłonna wkroczył w fazę realizacji. W pierwszej połowie października

inwestor złożył wniosek o pozwolenie na budowę.



Słowniczek 
Or ga ni za cja po za rzą do wa – or ga ni -
za cja oby wa tel ska (za ło żo na przez
oby wa te li lub ich or ga ni za cje) dzia ła -
ją ca z wła snej ini cja ty wy na rzecz wy -
bra ne go in te re su pu blicz ne go i nie -
dzia ła ją ca dla osią gnię cia zy sku.
W pra wie mię dzy na ro do wym, w od -
róż nie niu od or ga ni za cji mię dzy rzą do -
wych, or ga ni za cje po za rzą do we gru -
pu ją nie pań stwa lecz oso by fi zycz ne
lub praw ne, i to z re gu ły z róż nych
kra jów (naj czę ściej przyj mu je się, że
mi ni mum z trzech). Dzia ła ją w opar -
ciu o pra wo kra jo we sie dzi by or ga ni -
za cji, a po wsta ją w wy ni ku nie umo -
wy mię dzy na ro do wej, ale umo wy cy -
wil no praw nej.
Or ga ni za cje po za rzą do we by wa ją na -
zy wa ne trze cim sek to rem, obok sek to -
ra pu blicz ne go (władz, ad mi ni stra cji
pu blicz nej) i ryn ko we go (biz ne su,
przed się bior czo ści). Or ga ni za cje po za -
rzą do we – w od róż nie niu od or ga nów
pu blicz nych a po dob nie jak biz nes
– są pry wat ne i po wsta ją z ini cja ty wy
ich za ło ży cie li (pry wat nych osób), ale
– w od róż nie niu od biz ne su a po dob -
nie jak wła dze pu blicz ne – dzia ła ją
w in te re sie pu blicz nym a nie pry wat -
nym.
W pol skim pra wie de fi ni cję usta wo wą
or ga ni za cji po za rzą do wej za wie ra
art. 3 ust. 2 usta wy z dnia 24 kwiet -
nia 2003 r. o dzia łal no ści po żyt ku pu -
blicz ne go i o wo lon ta ria cie (Dz. U.
z 2003 r. Nr 96, poz. 873), zgod nie
z któ rym or ga ni za cja mi po za rzą do wy -
mi są, nie bę dą ce jed nost ka mi sek to ra
fi nan sów pu blicz nych, w ro zu mie niu
prze pi sów o fi nan sach pu blicz nych,
i nie dzia ła ją ce w ce lu osią gnię cia zy -
sku, oso by praw ne lub jed nost ki nie -
po sia da ją ce oso bo wo ści praw nej utwo -
rzo ne na pod sta wie prze pi sów ustaw,
w tym fun da cje i sto wa rzy sze nia,
przy czym nie któ rych prze pi sów usta -
wy nie sto su je się do fun da cji pu blicz -
nych i fun da cji par tii po li tycz nych.

Kon sul ta cje spo łecz ne – in sty tu cja
de mo kra cji bez po śred niej (in ne in sty -
tu cje: re fe ren dum, ini cja ty wa lu do wa,
zgro ma dze nie lu do we). Po le ga na wy -
ra że niu przez człon ków zbio ro wo ści
opi nii w przed sta wio nej spra wie. Two -
rzy się w ten spo sób dwu stron na re la -
cja, po wsta ją ca z ini cja ty wy ad mi ni -
stra cji pań stwo wej. Jest to jed no z naj -
czę ściej sto so wa nych na rzę dzi par ty -
cy pa cyj nych. Przyj mu ją za zwy czaj for -
mę spo tkań, pod czas któ rych pre zen -
to wa ny i oma wia ny jest pro jekt, to wa -
rzy szą im cza sem spo tka nia z róż ny mi
eks per ta mi. W kon sul ta cjach spo łecz -
nych uczest ni czą wszy scy za in te re so -
wa ni oby wa te le, wła dze ma ją obo wią -
zek po in for mo wać wcze śniej da ną spo -
łecz ność o od by wa ją cych się kon sul ta -
cjach. W od róż nie niu od re fe ren dum
wy ni ki kon sul ta cji nie są wią żą ce dla
or ga nów wła dzy pu blicz nej.
Ob li ga to ryj ne kon sul ta cje z miesz kań -
ca mi po wia tu prze pro wa dza się:
1. w pro ce du rze two rze nia, łą cze nia,
dzie le nia, zno sze nia po wia tów i usta -
la nia ich gra nic, 
2. w pro ce du rze usta la nia i zmie nia -
nia nazw po wia tów, a tak że sie dzi by
ich władz. 
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Dzieci mówią...
Co to jest organizacja pozarządowa? Co to są konsultacje społeczne?
– te pytania zadaliśmy przedszkolakom ze żłobka z punktem przedszkolnym „Uliczka Kwiatowa”
wychowawczynie: Joanna Kacperska, Małgorzata Majewska

Alex 
suchecki

Co to jest organizacja pozarządowa?
ja najczęściej bawię się ciuchciami z mamą
i Igorem. Bawimy się często, codziennie.
W przedszkolu najbardziej lubię bawić się
z Michałem, Hubertem i Oskarem. W takiej
organizacji można się bawić w gry takie jak
na tablecie. Można w takiej organizacji oglądać
filmy na tablecie. Ja gram w złe ptaki.

Co to są konsultacje społeczne?
ja najczęściej rozmawiam z rodzicami
o pociągach i samolotach. Moje ulubione
samoloty nazywają się: Dusty i Kapitan. Mam
swoje trzy ulubione samoloty.

laura
Bembas

Co to jest organizacja pozarządowa?
w takiej organizacji można śpiewać, bo ja lubię
śpiewać. Ja gram w Tomka i Przyjaciół i w takiej
organizacji można się w tą grę bawić. Można też
bawić się Barbie. W takiej organizacji
pozarządowej więcej jest dziewczynek niż
chłopców, bo są dwie dziewczynki jeden
chłopiec. Oni mogą też wspólnie chodzić
na spacery. Ja lubię chodzić na spacery do lasu
z mamą. Spacery są krótkie, uciekamy bo się
boimy dzików i psów. 

Co to są konsultacje społeczne?
konsultacje społeczne to rozmowy o rodzicach. Ja
ze swoimi rozmawiam najczęściej o kupnie
nowych zabawek. Ja marzę o prawdziwym
piesku, takim małym jak babci z małym
ogonkiem. Ja też chcę mieć pisklę w domu. Ja też
oglądam bajki, najczęściej Dorę i Przyjaciół. 

hubert
różycki

Co to jest organizacja pozarządowa? 
w organizacji pozarządowej są dorośli ludzie. Oni
mogą dojeżdżać i się spotykać parkując
przy sklepach. Spotykają się często po obiedzie.

Co to są konsultacje społeczne?
ja najlepiej lubię samoloty, dinozaury, ciuchcie,
klocki lego dla pociągów. Najczęściej rozmawiam
z rodzicami o tym, żeby mi gotowali. Najbardziej
lubię smażone kotlety z ziemniaki i ogórkami.
Bardzo często bawię się z babcią Klarą. 

Michał
kosewski

Co to jest organizacja pozarządowa?
według mnie organizacja pozarządowa to są
ludzie. Oni bawią się zabawkami. A ja mam
ciuchcie i samochody oraz puzzle. W takiej
organizacji można się często bawić pociągami,
które się nazywają: Czarek, Rudik i Zgniotek.
Najczęściej bawię się z Aleksem i Hubertem
i Oskarem. W domu bawię się z mamą.

Co to są konsultacje społeczne?
ja najczęściej rozmawiam z rodzicami
o budowaniu mostów, tylko o wielkich mostach.
Zmieszczą się tam same klocki. Proszę też
rodziców o nowe zabawki, np.: o nową kolejkę.
Ostatnio kupiłem Basię. Lubię oglądać często
kolejki w telewizji. Najczęściej oglądam kanał
Disneya i bajki o maszynowni. 

Martyna
Mazanka

Co to jest organizacja pozarządowa?
moi rodzice bawią się ze mną zabawkami, ja
mam ich dużo. Bawią się ze mną pet shopami.
A ja mam grę małpkową. Wczoraj tata ze mną
grał. Najpierw się wkłada patyki, a później
wrzuca się małpki, a potem rzuca się kostką i się
wyciąga się taki patyk aż spadnie małpka.

Co to są konsultacje społeczne?
dorośli najczęściej rozmawiają o pracy. Ja
najczęściej opowiadam swoim rodzicom jak było
w przedszkolu i o zabawkach, np. o pet shopach.
Mój ulubiony to zebra. Najczęściej kupuję je
w Smyku. To jest taki duży sklep, gdzie można
jeszcze kupić kucyki. 

lila
kaźmierczak

Co to jest organizacja pozarządowa?
organizacja pozarządowa to według mnie chyba
są ludzie. Ja chciałam powiedzieć coś bardzo
krótkiego. Wujek zniszczył tablet mojego taty,
a tam były bardzo fajne gry.

Co to są konsultacje społeczne?
konsultacje to takie rozmowy. Ludzie mogą ze
sobą na przykład ze sobą rozmawiać o swoich
gościach, zabawkach i trochę o polityce. Mogą
też rozmawiać o pieniążkach. Ja rozmawiam
z rodzicami o pieniądzach jak trzeba kupić
zabawki. Nie muszę ich przekonywać, od razu
mi kupują. Na urodziny kupili mi basen. Kąpię
się w nim, ale nie o tej porze roku, bo już jest
za zimno. Ja oglądam Nikelodeon.

Z dziećmi rozmawiał Marcin Dembowski
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Szkoła specjalna – będzie rozbudowa

T
e go rocz ne ro bo ty na ul. Ko ściel -
nej obej mu ją po ło że nie no wej
na wierzch ni na dro dze, wy mia -

nę kra węż ni ków i prze bu do wę zjaz -
dów na od cin ku oko ło 1,5 km. Do dat -
ko wo wy ko na ne zo sta nie od wod nie -
nie jezd ni oraz ozna ko wa nia po zio -
me go i pio no we go. Prze bu do wa ny
ma być rów nież nie czyn ny prze jazd
ko le jo wy na ul. Ko ściel nej w miej scu,
w któ rym dro gę prze ci na ją to ry pro -
wa dzą ce do Wo do cią gu Pół noc ne go.

Wy ko naw cą prac jest kon sor cjum
firm Gra nar Sp. z o.o. i In cest AG Sp.
z o.o. z War sza wy. Koszt te go rocz nej
in we sty cji to 1.718.836,56 zł.

Na przy szły rok po wiat pla nu je
mo der ni za cję ko lej ne go od cin ka uli -
cy Ko ściel nej o dłu go ści oko ło 2,5 km
od wspo mnia ne go prze jaz du ko le jo -
we go do gra ni cy z Le gio no wem
(w Łaj skach) z wy łą cze niem skrzy żo -

wa nia z ul. No wo dwor ską i mo stu,
któ ry zo stał prze bu do wa ny w tym ro -
ku. In we sty cja obej mie:
• po ło że nie no wej na wierzch ni,
• wy mia nę kra węż ni ków,
• prze bu do wę zjaz dów,
• bu do wę od wod nie nia jezd ni,
• za in sta lo wa nie sy gna li za cji świetl -

nej pul sa cyj nej przy szko le pod sta -
wo wej w Łaj skach i przy gim na -
zjum w Wie li sze wie,

• wy ko na nie ozna ko wa nia po zio me -
go i pio no we go dro gi. 
Wy ko na nie prac pla no wa nych

na 2014 rok bę dzie uza leż nio ne od te -
go, czy po wiat uzy ska środ ki ze -
wnętrz ne na ten cel. Wnio sek o do fi -
nan so wa nie z Na ro do we go Pro gra mu
Prze bu do wy Dróg Lo kal nych (tzw.
„sche ty nów ki”) zo stał zło żo ny do Wo -
je wo dy Ma zo wiec kie go 30 wrze -
śnia 2013 r. Jk

Przebudowa ulicy Kościelnej w Wieliszewie już
rozpoczęta. W tym roku modernizowany jest
odcinek od ul. Podgórnej do nieczynnych torów,
prowadzących do Wodociągu Północnego.

Kościelna ruszyła Ewa Le wic ka, 
dy rek tor Po wia to we go Ze spo łu Szkół i Pla có wek Spe cjal nych

Pod pi sa nie umo wy na roz bu do wę szko ły to dla nas prze ło mo wa chwi la, da ta
nie zwy kle waż na w hi sto rii na szej pla ców ki. W dniu dzi siej szym na sze ma -
rze nia sta ją się rze czy wi sto ścią. Dzię ki tej in we sty cji po wsta ną w naj bliż -
szym cza sie czte ry sa le z za ple czem sa ni tar nym i ma ga zy na mi na po trze by
przed szko la spe cjal ne go. Obec nie opie ką w przed szko lu ob ję tych jest osiem -
na ścio ro dzie ci w trzech od dzia łach. Do ce lo wo chce my utwo rzyć czwar ty od -
dział przed szkol ny, do któ re go po roz bu do wie mo że my przy jąć, w za leż no ści
od stop nia nie peł no spraw no ści, od sze ścior ga do dzie się cior ga ma lu chów.
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W
ie lo let nie sta ra nia Za rzą du
Po wia tu zo sta ły uwień czo ne
suk ce sem i wszyst kie gmi ny

po wia tu za de kla ro wa ły udzie le nie
wspar cia fi nan so we go na ten cel. 22
paź dzier ni ka w szko le spe cjal nej
w Le gio no wie sta wi li się przed sta wi -
cie le wszyst kich gmin, któ rzy pod pi -
sa li sym bo licz ne li sty in ten cyj ne. By
po moc fi nan so wa z gmin sta ła się fak -
tem ko niecz ne bę dzie jesz cze pod pi -
sa nie for mal nych po ro zu mień mię -
dzy ni mi a po wia tem. Zgod nie z de -
kla ra cja mi sa mo rzą dy gmin ne ma ją
sfi nan so wać jed ną trze cią kosz -
tów I eta pu roz bu do wy, czy -
li 1.260.000,- zło tych. W tej kwo cie
kry ją się udzia ły po szcze gól nych
gmin ob li czo ne w za leż no ści od licz -
by miesz kań ców, któ re wy no szą: z Le -
gio no wa – 625.000,- zł, z Ja błon ny
– 195.500,- zł, z Se roc ka – 152.500,-
zł, z Nie po rę tu – 152.200,- zł i z Wie -
li sze wa – 152.200,- zł War tość kon -
trak tu to 3.779.000,- zło tych. 

– Je ste śmy bar dzo wdzięcz ni wła -
dzom gmin na sze go po wia tu za za de -
kla ro wa ne wspar cie fi nan so we. To
rzad ki w pol skich re aliach przy kład
do brej, zgod nej współ pra cy. Dla te go
chcę za te de kla ra cje ser decz nie po -
dzię ko wać. – po wie dział sta ro sta le -
gio now ski Jan Gra biec.

Pierw szy etap in we sty cji prze wi -
du je do bu do wę czte rech sal dy dak -
tycz nych wraz z po miesz cze nia mi
tech nicz no -go spo dar czy mi i sa ni ta -
ria ta mi oraz łącz ni ka, któ ry za pew ni
ko mu ni ka cję z ist nie ją cą czę ścią bu -
dyn ku. Po nad to w ra mach in we sty cji
wy mie nio na zo sta nie win da, prze -
pro wa dzo ny bę dzie re mont i ocie ple -
nie da chu, jak rów nież wy ko na ne zo -
sta nie od wod nie nie bu dyn ku (dre naż
opa sko wy wraz ze stud nia mi, prze -
pom pow nią i przy łą czem do ka na li -
za cji desz czo wej w ul. Ja giel loń skiej),
któ re bę dzie za po bie gać ewen tu al ne -

mu za le wa niu piw nic obiek tu przez
wo dy grun to we. Przy oka zji ro bót
w bu dyn ku pod nie sio ne zo sta ną
stan dar dy bez pie czeń stwa prze ciw -
po ża ro we go po przez wy dzie le nie
klat ki scho do wej, od dzie le nie dróg
ewa ku acyj nych, wsta wie nie no wych
prze gród, drzwi i okien o pod wyż szo -
nej od por no ści ognio wej. Pierw szy
etap in we sty cji obej mie rów nież
prze bu do wę ogro dze nia, śmiet ni ka
i wy ko na nie no we go za go spo da ro wa -
nia te re nu, m.in. bu do wę no wych
miejsc par kin go wych oraz pla cu za -
baw dla dzie ci.

listy intencyjne o współfinansowaniu rozbudowy Powiatowego zespołu szkół i Placówek specjalnych w legionowie pomiędzy Powiatem legionowskim a gminami legionowo,
Wieliszew, Nieporęt, serock i Jabłonna zostały podpisane we wtorek 22 października 2013 r. Tego samego dnia zarząd Powiatu podpisał umowę z wykonawcą rozbudowy.

Tu po pod pi sa niu li stów in ten cyj -
nych przez wło da rzy z gmin po wia tu
le gio now skie go sta ro sta w imie niu za -
rzą du po wia tu pod pi sał umo wę z wy -
ko naw cą pierw sze go eta pu roz bu do wy
Przed się bior stwem Pro jek to wa nia i Re -
ali za cji In we sty cji In stal pro jekt Hol -
ding Sp. z o.o. z War sza wy. Zgod nie
z wa run ka mi kon trak tu pra ce ma ją się
za koń czyć w cią gu 11 mie się cy od dnia
pod pi sa nia umo wy.  Koszt wy ko na nia
ko lej nych dwóch eta pów roz bu do wy
Ze spo łu Szkół i Pla có wek Spe cjal nych
jest sza co wa ny na 8 mi lio nów zło tych.

Jo AN NA kAJ dA No WiCz

Starosta podpisał już umowę z wykonawcą rozbudowy.
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Wła dza, któ ra rzą dzi źle, 
nie po win na rzą dzić 
ani je den dzień dłu żej

Czy rok to dłu go czy krót ko? Za le ży jak na to
spoj rzeć. Trze ba by się za sta no wić, ile nie tra fio -
nych de cy zji moż na pod jąć przez rok, któ rych
skut ki bę dą od czu wal ne przez wie le ko lej nych
lat. Czy w cią gu ro ku moż na roz po cząć waż ne
in we sty cje, ile umów moż na zdą żyć pod pi sać?
A czy moż na w tym cza sie wy dać nie po trzeb nie
pie nią dze, po głę bia jąc za dłu -
że nie Gmi ny? Oczy wi ście, że
moż na! Spo łecz na Ini cja ty wa
Lo kal na nie chce, by choć je -
den dzień dłu żej za spra wy
zwią za ne z przy szło ścią
miesz kań ców, z przy szło ścią
ich dzie ci czy wnu ków od po -
wia da ła oso ba nie kom pe tent -
na i mó wiąc wprost – nie zna -
ją ca się na swo jej ro bo cie.

Bu dżet Gmi ny Ja błon -
na wy no si 32 mln zło tych
rocz nie. Po od li cze niu wy dat -
ków zwią za nych ze szkol nic -
twem, utrzy ma niem dróg
czy róż ny mi opła ta mi, nie wie le środ ków zo sta -
je na in we sty cje. In ne miej sco wo ści wspie ra ją
się do ta cja mi z Unii, niech przy kła dem bę dzie
choć by Nie po ręt, Se rock czy Le gio no wo, któ -
rym uda ło się po zy skać du że kwo ty na bu do wę
ka na li za cji przy je zio rze Ze grzyń skim, na prze -
bu do wy dróg, na za kła da nie ko lek to rów sło -
necz nych. Czy w Ja błon nie bra ku je wy kwa li fi -
ko wa nych urzęd ni ków, któ rzy po tra fi li by wy -
szu kać pro gram, pod któ ry moż na by się pod łą -
czyć i wy peł nić od po wied nio wnio sek? Je śli
tak, to zmień my ich i za trud nij my ta kich, któ -
rzy bę dą po tra fi li to zro bić. To w koń cu my, po -
dat ni cy skła da my się na ich pen sje. Gdy by bu -
do wa Cen trum Edu ka cyj ne go w Cho to mo wie
zo sta ła wspar ta więk szy mi do ta cja mi unij ny -
mi, szła by na pew no spraw niej, po dob nie bu do -
wa sie ci ka na li za cyj nych i wo do cią go wych.

Na pew no wie le osób wie, że daw na na zwa
Cho to mo wa to „Ba gno”. Re jon ten jest po ło żo ny
na naj niż szym nadza le wo wym ta ra sie Wi sły.
Oczy wi ście, że bu do wa od wod nień jest bar dzo
kosz tow na i Gmi na nie ma na nią pie nię dzy,
lecz to nie upo waż nia władz do uda wa nia, że
pro ble mu nie ma. Na to mu szą się zna leźć środ -
ki, cho ciaż by z eu ro pej skie go fun du szu Li fe+,
sku pia ją ce go się na współ fi nan so wa niu pro jek -
tów w dzie dzi nie ochro ny śro do wi ska. Czy
miesz kań ców jest stać ko lej ny rok na wła sną
rę kę wal czyć ze skut ka mi pod to pień, nie ma jąc
na wet szan sy na uzy ska nie ja kich kol wiek od -
szko do wań?

Nie chce my, by Cho to mów, Ja błon na czy Raj -
szew, któ re są pięk ny mi pod war szaw ski mi
wsia mi z du ży mi moż li wo ścia mi na roz wój, da -
lej men tal nie tkwi ły gdzieś w la tach 90-tych
ubie głe go wie ku. Ja ko lo kal ni pa trio ci chce my
być dum ni z miej sca na sze go za miesz ka nia, by
na sze dzie ci cho dzi ły do do brej, no wo cze snej
szko ły, a po lek cjach spę dza ły czas w obiek tach
spor to wych czy na pla cu za baw, by po wsta ło
jesz cze jed no gmin ne przed szko le. Niech wła -

dze za dba ją o trans port pod pi -
su jąc do bre umo wy, cho ciaż by
z Ko le ja mi Ma zo wiec ki mi czy
Za rzą dem Trans por tu Miej -
skie go. Chce my zgo dy z wła -
dza mi są sied nich miast i po ro -
zu mień co do współ fi nan so wa -
nia in we sty cji. Na praw dę za -
słu gu je my na to, by na si urzęd -
ni cy by li świa tły mi, no wo cze -
sny mi i wy kształ co ny mi ludź -
mi. 

Je że li Ktoś za rzu ca nam, że
ro bi my nie po trzeb ną awan tu rę,
tyl ko po to by się wy pro mo wać,
niech przyj rzy się oso bi ste mu

do rob ko wi na sze go kan dy da ta pa na Cze sła wa
War se wi cza. Czy je mu mo że za le żeć na pie nią -
dzach i pre sti żu, sko ro już to ma? Mo że to na si
kry ty kan ci chro nią swej pry wa ty i sta rych po -
wią zań? Uspo ka ja my ich rów nież, że w mo -
men cie ewen tu al ne go wpro wa dze nia wła dzy
ko mi sa rycz nej, usta wo wo wszyst kie in we sty cje
idą swo im to kiem, a Urząd Gmi ny na gle nie
prze sta nie dzia łać, bo za brak nie pa ni wójt.

Rok to du żo w ży ciu gmi ny. Do bry ogrod nik,
gdy ma kre ta w ogro dzie (choć to mi łe stwo rze -
nie), sta ra się go uniesz ko dli wić, by nie ro bił
dal sze go spu sto sze nia. W ogro dzie ja kim jest
gmi na Ja błon na, po wi nien być ład, po rzą dek
i roz wój. Czy jest? Niech każ dy miesz ka niec od -
po wie so bie na to py ta nie sam.

rA do Mir CzAu der NA

Czy jest nam po trzeb na
re fe ren dal na
awan tu ra w tych trud nych
cza sach???

Nie bę dąc żad nym od kryw cą, ani też zwią za -
nym z żad ną opcją po li tycz ną, je stem je dy nie
ob ser wa to rem te go wszyst kie go co się dzie je
ostat nio w na szym kra ju, po ku szę się o pew ne
re flek sje.

W dro dze po wła dzę, za sła nia jąc się pra wem
de mo kra cji, po dej mu je się
dzia ła nia, któ re są je dy nie jej
or dy nar nym gwał ce niem po -
zba wio nym wszel kich cech
ety ki. Za cy tu ję tu sło wa Ja na
Paw ła II: „De mo kra cja wy ma -
ga lu dzi etycz nych”.

Wręcz ma so we or ga ni zo wa -
nie re fe ren dów, o od wo ły wa -
nie ze sta no wisk lu dzi wy bra -
nych w wy bo rach de mo kra -
tycz nych, jest od dol nym roz -
mon to wy wa niem Pań stwa Pol skie go, co w kon -
se kwen cji mo że do pro wa dzić do no we go to ta li -
ta ry zmu, cze go na pew no nikt roz sąd ny w Pol -
sce so bie nie ży czy.

Nie ste ty, ten „zbaw czy ruch” nie omi nął na -
sze go śro do wi ska i też „za fun do wa no” nam aż
dwa re fe ren da o od wo ła nie wój tów Wie li sze wa
i Ja błon ny. Po nie waż do brze znam to na sze śro -
do wi sko, bę dę bar dziej kon kret ny w przed sta -
wia niu fak tów.

Każ dy roz sąd ny oby wa tel z ła two ścią za uwa -
ży fakt, że rap tem wszy scy są źli i trze ba ich
od wo łać bo nie ma ją le gi ty ma cji kon kret nej
par tii. Nie waż ne, że do no wych wy bo rów sa mo -
rzą do wych zo stał nie ca ły rok i w przy pad ku od -
wo ła nia wój ta wej dzie za rząd ko mi sa rycz ny,
któ ry po za ad mi ni stro wa niem urzę du i po bie -
ra niem pen sji ni cze go do bre go nie zro bi, bo nie
bę dzie w sta nie.

Skut kiem ta kie go dzia ła nia bę dzie cał ko wi ty
pa ra liż gmi ny, a przede wszyst kim w ta kich
spra wach jak in we sty cje, uchwa ło daw stwo,

kul tu ra, brak de cy zji fi nan so wych w spra wach
in we sty cji i roz wo ju gmi ny itp. Po pro stu, stra -
co ny czas i po głę bia ją ce się za dłu że nie. Czy to
jest nam te raz i w ogó le po trzeb ne? 

Nie bio rę w obro nę wój tów, bo to są też lu -
dzie, któ rzy jak wszy scy mo gą i po peł nia ją błę -
dy, za któ re mo że my wszy scy ich kry ty ko wać
w spo sób me ry to rycz ny i zde cy do wa ny, bez ob -
ra ża nia i uogól nień. Jed nak, po mi mo błę dów
lu dzie ci ro bią wie le do bre go i nie moż na ich
po są dzać tyl ko o złą wo lę. Wie rzę, że chcą zro -
bić jak naj wię cej i naj le piej jak po tra fią, bo też
są spo łecz no ścią, od któ rej otrzy ma li man dat.
Po nie waż, nie jest to pra ca przy ma szy nie, czy
na ta śmie, gdzie wszyst kie czyn no ści są za -
wsze ta kie sa me. W tym przy pad ku, każ dy
dzień jest in ny i na strę cza no we pro ble my
do roz wią zy wa nia.

Ża den wójt nie uro dził się z ca łą nie zbęd ną
wie dzą do dzia ła nia i nie jest nie omyl ny, mu si
się cią gle uczyć w co dzien nym za rzą dza niu.
Nie wąt pli wie, po wi nien to być czło wiek o du -
żym do świad cze niu w pra cy sa mo rzą do wej
i znać śro do wi sko któ rym za rzą dza, ale te go

trze ba się też na uczyć. Je że li
nie da my mu szan sy, od wo łu -
jąc każ de go przed upły wem
ka den cji, to ni gdy nie bę dzie -
my mie li do bre go wój ta go spo -
da rza. Prze cież do bro dziej -
stwo de mo kra cji da ło nam
moż li wość wol nych wy bo rów
i ka den cyj ność, po zwa la ją cą
na wy mia nę nie od po wied nich
lu dzi, któ rzy nie speł nia ją na -
szych ocze ki wań. Ale po to

jest ka den cja, że by każ dy wy bra ny miał od po -
wied ni czas na spraw dze nie się w swo im dzia -
ła niu. Daj my im tą szan sę, a póź niej za de cy duj -
my w ko lej nych wy bo rach, od po wied nio się
do nich przy go to wu jąc. 

Roz ma wia jąc z wie lo ma ludź mi, rów nież
z oso bi sty mi prze ciw ni ka mi wój ta i sym pa ty -
ka mi PiS sły szę po glą dy, że ta kie re fe ren dum
jest to nie po trzeb ne za mie sza nie po wo du ją ce
tyl ko sa me stra ty, za rów no fi nan so we jak i spo -
łecz ne. Za rzu ty ja kie SIL sta wia wój tom, są bar -
dzo moc no na cią ga ne i wca le nie wy ni ka ją ze
złej wo li, czy bra ku kom pe ten cji wój tów, a są
w wie lu wy pad kach spo wo do wa ne ogól ną sy tu -
acją kry zy so wą w kra ju, lub bę dą ce wy ni kiem
dzia łań po przed ni ków.

Dla te go też mo im zda niem, po win ni śmy zde -
cy do wa nie od rzu cić te bar dzo ne ga tyw ne
i szko dli we dzia ła nia, „grup ki” lu dzi żąd nych
wła dzy, idą cych do niej „po tru pach”, z wiel ką
szko dą dla nas wszyst kich.

Mie Czy słAW Ber doW ski 

za i przeciw 
Wnioski o przeprowadzenie referendum w sprawie odwołania wójta w dwóch gminach w powiecie legionowskim wywołały społeczną debatę. organizacja głosowania 
w tej sprawie przed upływem kadencji władz samorządowych ma zarówno przeciwników, jak i zwolenników. Poniżej prezentujemy argumenty jednej i drugiej grupy, 
które przedstawili lokalni działacze społeczni. 

Rok to dużo
w życiu gminy. Dobry
ogrodnik, gdy ma kreta
w ogrodzie (choć to miłe
stworzenie), stara się go
unieszkodliwić, by nie robił
dalszego spustoszenia.
W ogrodzie jakim jest
gmina Jabłonna, powinien
być ład, porządek i rozwój.

Je że li nie da my
mu szan sy, od wo łu jąc każ -
de go przed upły wem ka -
den cji, to ni gdy nie bę dzie -
my mie li do bre go wój ta
go spo da rza.

R E f E R E N d u M

Au tor jest miesz kań cem gmi ny Ja błon na, za an ga żo wa nym
w dzia łal ność spo łecz ną. Jest człon kiem spo łecz nej ini cja ty -
wy lo kal nej, któ ry z ra mie nia sto wa rzy sze nia ko or dy nu je
dzia ła nia zwią za ne z re fe ren dum w spra wie od wo ła nia wój ta
gmi ny Ja błon na.

Au tor jest miesz kań cem gmi ny Wie li szew, wie lo let nim dzia -
ła czem spo łecz nym. Był człon kiem ra dy so łec kiej, soł ty sem
wsi Mi cha łów -re gi nów i pre ze sem kół ka rol ni cze go w Mi -
cha ło wie -re gi no wie. Jest współ za ło ży cie lem i wi ce pre ze -
sem To wa rzy stwa Przy ja ciół Mi cha ło wa -re gi no wa i re dak -
to rem na czel nym in for ma to ra „Przy ja ciel Mi cha łow ski”.
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N
ie bez piecz ne i trud ne do po ko -
na nia – szcze gól nie dla kie row -
ców ja dą cych od stro ny Alei Róż

– skrzy żo wa nie zy ska ło no we, bar -
dziej przy ja zne ob li cze. Od 25 paź -
dzier ni ka dzia ła tam już ron do.

No we okrą głe skrzy żo wa nie ma
trzy wlo ty, dwa z Alei Le gio nów i je -
den z ul. Cyn ko wej. Przej ścia dla pie -
szych wy po sa żo ne są w azy le po środ -
ku jezd ni, co po zwa la w spo sób bez -
piecz ny prze pra wić się przez jezd nię.
Zde cy do wa nie ła twiej włą czyć się
do ru chu, któ ry od by wa się bar dziej
płyn nie.

Prze bu do wa te go skrzy żo wa nia to
je den z ele men tów pro gra mu do sto so -
wa nia ukła du ko mu ni ka cyj ne go w Le -
gio no wie do zmian zwią za nych z uru -
cho mie niem, bu do wa ne go w mie ście,

P
rze bu do wa ukła du ko mu ni ka cyj -
ne go wy mie nio nych ulic to kon -
ty nu acja pro ce su mo der ni za cji

dróg po wia to wych na te re nie po wia tu
le gio now skie go. Ca ła in we sty cja kosz -
to wa ła 7,6 mln zło tych i obej mo wa ła
dro gi o dłu go ści 3 km. W ra mach prac
wpro wa dzo no bez piecz niej sze roz wią -
za nia na trzech skrzy żo wa niach: ul.
Par ko wej z So bie skie go, gdzie po wsta ło
ron do, ul. Pił sud skie go z Ja giel loń ską,
gdzie po wstał do dat ko wy pas do skrę -
tu w pra wo z Ja giel loń skiej w Pił sud -
skie go oraz zbu do wa na zo sta ła no wo -

cze sna sy gna li za cja świetl na oraz ul.
So bie skie go z Lwow ską, gdzie zbu do -
wa ne zo sta ło skrzy żo wa nie ska na li zo -
wa ne. Po nad to wy ko na no no wą na -
wierzch nię na ul. Ja giel loń skiej, Par ko -
wej (od Ja giel loń skiej do So bie skie go)
i So bie skie go (od Par ko wej do Lwow -
skiej), zbu do wa no no we miej sca par -
kin go we, chod ni ki i ścież ki ro we ro we.
In we sty cja ob ję ła rów nież bu do wę ka -
na li za cji desz czo wej w ul. Par ko wej
i frag men cie ul. Ja giel loń skiej, dzię ki
cze mu do miej skie go sys te mu od wod -
nie nia włą czo ny zo sta nie tu nel pod to -

ra mi ko le jo wy mi. Uli ca Ja giel loń ska
zy ska ła rów nież no we oświe tle nie. 

In we sty cja zo sta ła sfi nan so wa -
na z udzia łem środ ków z Na ro do we go
Pro gra mu Prze bu do wy Dróg Lo kal -
nych w kwo cie 3 mln zł, środ ków
z bu dże tu gmi ny Le gio no wo w kwo -
cie 2,3 mln zł oraz środ ków z bu dże tu
Po wia tu Le gio now skie go w kwo -
cie 2,3 mln zł. Szyb ka re ali za cja tej in -
we sty cji by ła moż li wa dzię ki współ -
pra cy po mię dzy Po wia tem Le gio now -
skim a Mia stem Le gio no wo.

Adk

tu ne lu pod to ra mi. Za le d wie kil ka ty -
go dni wcze śniej za koń czy ła się prze -
bu do wa Ja giel loń skiej, Par ko wej i So -
bie skie go, któ rej ce lem by ło do sto so -
wa nie ukła du dro go we go do no wej sy -
tu acji (wię cej na ten te mat w ar ty ku le
„Ja giel loń ska od da na”).

Bu do wa no we go skrzy żo wa nia
o ru chu okręż nym kosz to wa ła w su -
mie 826 ty się cy zło tych. In we sty cję
wsparł fi nan so wo sa mo rząd Mia sta
Le gio no wo, wy kła da jąc na jej re ali za -
cję kwo tę 230 ty się cy zło tych.

Jk

Rondo 
przed terminem
Tydzień przed terminem umownym zakończyła się przebudowa skrzyżowania Alei legionów 
z ulicą Cynkową. To pozwoliło uniknąć dodatkowych utrudnień w okolicach legionowskiego cmentarza 
w Święto zmarłych.

Ro bert Wró bel, 
wi ce sta ro sta le gio now ski
Moż li wość płyn ne go włą cze nia się do ru chu na tym skrzy żo wa niu to efekt,
ja ki chcie li śmy osią gnąć pla nu jąc je go prze bu do wę. Po pierw sze po pra wi ło
się bez pie czeń stwo ru chu w tym miej scu. Po wtó re ta kie roz wią za nie po zwo -
li unik nąć two rze nia się kor ka ulicz ne go na Alei Le gio nów od stro ny Alei
Róż, kie dy już do użyt ku od da ny zo sta nie tu nel pod to ra mi ko le jo wy mi i do -
bo wa licz ba po jaz dów nad jeż dża ją cych z te go kie run ku zwięk szy się kil ka -
krot nie. 

W
czte ry mie sią ce po wiat wy -
bu do wał prak tycz nie no wą
prze pra wę, szer szą, z obu -

stron nym chod ni kiem i ścież ką ro -
we ro wą po jed nej stro nie. No wa kon -
struk cja po słu ży miesz kań com na -
stęp ne kil ka dzie siąt lat. Koszt prze -
bu do wy wy niósł 1.211.141,43 zło -
tych. Za da nie zo sta ło sfi nan so wa ne
w 50% z re zer wy sub wen cji ogól nej
bu dże tu pań stwa, w 25% ze środ ków
Po wia tu Le gio now skie go i w 25% ze
środ ków Gmi ny Wie li szew.

– Z uwa gi na są siedz two szko ły
pod sta wo wej i przed szko la naj waż -
niej sze dla nas by ło bez pie czeń stwo
pie szych i ro we rzy stów. Dzię ki po -
sze rze niu mo stu i za dba niu, by
chod nik był po obu stro nach mo stu

uda ło się znacz nie je po pra wić.
– po wie dział sta ro sta Jan Gra biec.
Pod czas spo tka nia po uro czy sto ści
prze cię cia wstę gi wspól nie z wój -
tem Paw łem Kow nac kim prze ka za li
miesz kań com in for ma cje na te mat
pla no wa nych w naj bliż szej oko li cy
in we sty cji po wia to wych. Są to prze -
bu do wa ul. Ko ściel nej od ul. Pod gór -
nej do nie czyn nych to rów w Wie li -
sze wie, któ ra już trwa oraz pla no -
wa na na przy szły rok mo der ni za cja
po zo sta łe go od cin ka tej dro gi
– od to rów do gra ni cy z Le gio no -
wem (wię cej na ten te mat na str. 3).

Re la cję fil mo wą z uro czy sto ści
moż na obej rzeć na www.po wiat -le -
gio now ski.pl.

Pi Jo

Uroczyste przekazanie mieszkańcom
do użytkowania nowego mostu na Kanale
Bródnowskim w miejscowości Łajski odbyło się
w pierwszą niedzielę października. Było
przecięcie wstęgi i rozmowy o planowanych
w okolicy inwestycjach powiatowych.

Most otwarty

Jagiellońska oddana
W słoneczną niedzielę (20 października) oficjalnie i uroczyście
oddane zostały do użytku przebudowane ulice Jagiellońska,
Parkowa i sobieskiego w legionowie.
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Rodzina zamiast samotności

Z
a wsze by łam świa do ma, że w na -
szym do mu jest źle. Na si ro dzi ce
pi ja ni po kła da li się pod szko łą.

Spa li i cze ka li, aż wyj dzie my. By li śmy
wy śmie wa ni przez in ne dzie ci. Chcia -
ły śmy się wy rwać z do mu ro dzin ne go.
Kie dy przy szedł mo ment, że nie mu -
sie li śmy w nim po zo sta wać, ulży ło
nam. – Na ta lia za ska ku ją co spo koj nie
opo wia da swo ją ży cio wą hi sto rię. Jest
wy mow nym świa dec twem, że ro dzi ny
za stęp cze da ją dzie ciom, któ re prze -
szły ge hen nę, re al ną szan sę na po zwa -
la ją ce mieć na dzie ję, stop nio we wej -
ście w do ro słość. – Chce my, że by z na -
szej ro dzi ny wy szli szczę śli wi, usa mo -
dziel nie ni lu dzie. – mó wi pa ni Zo sia,
któ ra od 10 lat pro wa dzi za wo do wą ro -
dzi nę za stęp czą, opie ku je się 8 dzie ci,
naj młod sze ma 4 la ta, naj star sze – 17
lat. Więk szość pod opiecz nych tra fi ło
do jej ro dzi ny w wy ni ku szyb kiej in ter -
wen cji. – Do wie dzie li śmy się, że jest
w szpi ta lu ma luch, któ rym nikt nie
chce się za opie ko wać. Szyb ki te le fon
i po sta no wi li śmy pod jąć de cy zję
o przy ję ciu te go dziec ka. Ro dzeń stwo
dziew czy nek przy ję li śmy z do mu
dziec ka. – wspo mi na pa ni Zo sia.

Te mat ro dzin za stęp czych jest nie -
zwy kle zło żo ny, w ta kim sa mym stop -
niu, w ja kim skom pli ko wa ne są lo sy
dzie ci, któ re nie mo gą wy cho wy wać
się w gro nie osób teo re tycz nie naj -
bliż szych. Każ da ta ka hi sto ria uświa -
da mia, że pró by kla sy fi ko wa nia, szu -
flad ko wa nia de li kat nej ma te rii na ra -
ża ją ją na zbyt da le ko idą ce uprosz -
cze nie. A z ta ki mi nie ste ty ma my
do czy nie nia na co dzień.

Przemoc i patologia?
Już sam pro ces na bo ru kan dy da tów

na ro dzi ców za stęp czych wy my ka się
uogól nie niom. Cza sa mi jest ta ki od zew,
że gru pa w wy ma ga nej li czeb no ści
zbie ra się w cią gu dwóch ty go dni,
a cza sa mi trwa to pół ro ku. Bar dzo sku -
tecz nym spo so bem do tar cia z in for ma -
cją do osób po ten cjal nie za in te re so wa -

dzieć się, ja kie wa run ki trze ba speł nić,
aby móc za ło żyć ro dzi nę za stęp czą.

W przy pad ku ter mi nu „ro dzi na za -
stęp cza” jed nym z pierw szych sko ja -
rzeń, ja kie się na rzu ca ją, są do nie sie -
nia me dial ne o sy tu acjach jak by żyw -
cem prze nie sio nych z fil mu sen sa cyj -
ne go: prze moc, nad uży cia sek su al ne,
a na wet za bój stwa. Tym cza sem to, co
sprze da ją nam me dia, nie za wsze jest
praw dą. – W wie lu sy tu acjach kry zy -
so wych wi nę po no si sys tem, któ ry
nie jed no krot nie ogra ni cza po la dzia -
ła nia pra cow ni ków so cjal nych. Mam
na my śli np. tra gicz ne wy da rze nia
w Puc ku – nie je ste śmy w sta nie
wszyst kie go prze wi dzieć, pew nym
wy da rze niom za po biec. Trze ba by by -

ło prze by wać 24 go dzi ny na do bę z ro -
dzi na mi, że by stwier dzić, kto ma np.
psy cho pa tycz ne, do brze skry wa ne
skłon no ści. W wie lu przy pad kach,
o któ rych ro bi ło się gło śno w me -
diach, ro dzi ce za stęp czy oka zy wa li
się bar dzo spraw ny mi ma ni pu la to ra -
mi, po tra fią cy mi oszu kać na wet wy -
kwa li fi ko wa nych psy cho lo gów. – wy -
ja śnia Mo ni ka Ku sy, ko or dy na tor ze -

nych za ło że niem ro dzi ny za stęp czej są
ogło sze nia w pa ra fiach. Po za tym od po -
wie dzial ne za na bór oraz pro wa dze nie
pro gra mu na na szym te re nie Po wia to -
we Cen trum Po mo cy Ro dzi nie w Le gio -
no wie za chę ca pu bli ku jąc pla ka ty
na bil l bo ar dach i słu pach ogło sze nio -
wych. Pod czas im prez or ga ni zo wa nych
na te re nie po wia tu le gio now skie go
na sto iskach PCPR -u moż na do wie -

spo łu ds. pie czy za stęp czej z Po wia to -
we go Cen trum Po mo cy Ro dzi nie
w Le gio no wie. 

Pytania i wątpliwości
Trze ba przy znać, że prze pi sy do ty -

czą ce na bo ru sprzy ja ją roz wią za niom,
któ re po wo du ją, iż ro dzi ce za stęp czy
nie są ludź mi z przy pad ku. Kan dy da ci
prze cho dzą wie lo stop nio wą se lek cję.
Wszy scy są kwa li fi ko wa ni na pod sta -
wie ba dań psy cho lo gicz nych, wy wia -
dów śro do wi sko wych prze pro wa dza -
nych przez pra cow ni ków so cjal nych,
spe cja li stycz nych szko leń. Waż nym
ele men tem przy go to wa nia przy szłych
ro dzi ców za stęp czych do no wej ro li
są 3-mie sięcz ne, wie lo eta po we szko le -
nia. – Wie my, jak waż ny jest pro ces
przy go to wa nia lu dzi do świa do mej
i od po wie dzial nej opie ki nad dziec -
kiem. – mó wi Mo ni ka Ku sy – W trak -
cie szko leń, któ re pro wa dzi my z ko le -
żan ką, po ja wia się ogrom py tań. Ro dzi -
ce za stęp czy mu szą być przy go to wa ni
na sy tu acje, któ re bę dą efek tem choć -
by za nie dbań z okre su, kie dy dzie ci
po zo sta wa ły w nie wy dol nej wy cho -
waw czo lub uza leż nio nej ro dzi nie na -
tu ral nej. 

W trak cie wie lo mie sięcz ne go przy -
go to wa nia do peł nie nia ro li ro dzi ców
za stęp czych nie któ rzy kan dy da ci re -
zy gnu ją. Nie któ rzy wcze śniej nie zda -
wa li so bie spra wy, że bę dą „prze świe -
tla ni” przez tak wie le in sty tu cji, za -
rów no pod czas szko leń i roz mów, jak
i po tem, gdy już bę dą opie ko wa li się
dzieć mi. In ni do pie ro pod czas szko leń
orien tu ją się, że nie ma ją do te go pre -
dys po zy cji. Zda rza się też, że los de cy -
du je, kie dy na przy kład kan dy dat ka

na ro dzi ca za stęp cze go za cho dzi
w cią żę i spra wę kwa li fi ka cji trze ba
odło żyć w cza sie. Przy pad ki re zy gna -
cji osób pre ten du ją cych do ro li opie -
ku nów za stęp czych do wo dzą, że wy -
obra że nie o tej funk cji czę sto mi ja się
z rze czy wi stym jej ob ra zem. Pra cow -
ni cy Po wia to we go Cen trum Po mo cy
Ro dzi nie w Le gio no wie już na wstę pie
sta ra ją się wy ja śniać wąt pli wo ści i od -
po wia dać na py ta nia, któ re paść po -
win ny. O we ry fi ko wa niu wy ide ali zo -
wa ne go ob ra zu ro dzi ciel stwa za stęp -
cze go mó wi Mo ni ka Ku sy z le gio now -
skie go PCPR -u: – Pod czas pierw szych
roz mów z kan dy da ta mi na ro dzi ny za -
stęp cze od ra zu mó wi my o wy mo gach
for mal nych, cze go ocze ku je my i cze go
oni mo gą się spo dzie wać – nie skle pu
dzia ła ją ce go na za sa dzie w peł ni do -
wol ne go wy bo ru to wa rów, tyl ko te go,

co przy nie sie los dziec ka, któ re jest
w po trze bie.

Za py ta na o eks tre mal ne sy tu acje
na gła śnia ne przez me dia pa ni Mo ni ka
cięż ko wzdy cha. Wi dać, że chcia ła by
przy wró cić wła ści we pro por cje, jak
naj wię cej po wie dzieć o co dzien nej,
żmud nej pra cy. Za świad czyć, że sy tu -
acje, w któ rych do cho dzi do prze mo cy,
choć atrak cyj ne dla żąd nych sen sa cji
me diów, są mar gi ne sem. Cier pli wie
wy li cza ko lej ne stop nie, ja kie mu si po -
ko nać kan dy dat na ro dzi ca za stęp cze -
go: – Szko le nie trwa 3 mie sią ce. Po -
za tym ma my in dy wi du al ne spo tka nia
w do mach, po zna je my ca łą ro dzi nę,
oso by wspie ra ją ce, pro po nu je my mnó -
stwo ćwi czeń, któ re ro dzi ny wy ko nu ją
w do mu. Do te go do cho dzą prak ty ki,
któ re od by wa się u ro dzin już funk cjo -
nu ją cych, głów nie za wo do wych. Ge ne -

Powiatowe Centrum Pomocy rodzinie w legionowie: W pracy z rodzinami zastępczymi dążymy do trwałych rozwiązań – albo  powrót do rodziny naturalnej, albo adopcja 
w sytuacji, kiedy dziecko nie ma na to szans.

An na Kacz ma rek, 
dy rek tor PCPR w Le gio no wie 

Obec nie obo wią zu ją ca usta wa nie ob li gu je sa mo rzą dów do za trud nia nia ko or dy -
na to rów ro dzin za stęp czych, na to miast na kła da ta ki obo wią zek od 1 stycz -
nia 2015, dla te go w po wie cie le gio now skim do szli śmy do wnio sku, że już te raz
war to suk ce syw nie przy go to wy wać się do wpro wa dze nia no wych prze pi sów
w ży cie. Zmia nę usta wy oce niam po zy tyw nie. Uwa żam, że ta kie roz wią za nia po -
win ny być przy ję te ob li ga to ryj nie, jed no li cie w ska li ca łe go kra ju. Na to miast usta -
le nie licz by ro dzin za stęp czych ob słu gi wa nych przez jed ne go ko or dy na to ra na 30
wy da je się zbyt da le ko idą ce, nie uwzględ nia ją ce np. zróż ni co wa nia ro dzin
pod wzglę dem licz by pod opiecz nych. Ko lej nym roz wią za niem, któ re na le ży oce -
nić po zy tyw nie, jest wpro wa dze nie do ro dzin za stęp czych ze spo łów do spraw
okre so wej oce ny sy tu acji dziec ka. Do tej po ry na rzę dzie to by ło do dys po zy cji je -
dy nie do mów dziec ka.
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Czym że za tem jest ro dzi na za stęp cza? We dług
pa ni Mo ni ki z le gio now skie go PCPR -u ter min ten

po win ni śmy trak to wać ade kwat nie do je go zna cze nia. Jest to
funk cja, któ ra zu peł nie jak na tu ral na ro dzi na ma za za da nie
za spo ka jać po trze by dziec ka, dba o je go bez pie czeń stwo,
po trze by by to we, edu ka cję.
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ral nie ukoń cze nie szko le nia nie da je
gwa ran cji uzy ska nia kwa li fi ka cji
do by cia ro dzi cem za stęp czym. Po -
za wa run ka mi już wy mie nio ny mi kan -
dy da ci mu szą uzy skać po zy tyw ne opi -
nie psy cho lo gicz ne i pe da go gicz ne.
Na koń cu ro bi my pod su mo wa nie, aby
wy ja śnić so bie, czy my je ste śmy zde -
cy do wa ni współ pra co wać z ta ki mi po -
ten cjal ny mi opie ku na mi i czy oni też
są go to wi na przy ję cie dziec ka i po mo -
cy PCPR -u.

Pod czas roz mo wy zgod nie do cho dzi -
my do wnio sku, że zda rze nia pa to lo -
gicz ne są rzad kie w ro dzi nach za stęp -
czych po rów nu jąc je z ro dzi na mi na tu -
ral ny mi. W ce lu po twier dze nia czar ne -
go ob ra zu ro dzin za stęp czych czę sto
przy ta cza się po gląd, że ich człon ko wie
wy bie ra ją ta kie za ję cie z czy sto eko no -
micz nych po bu dek. Pa nią Zo się py tam
wprost, czy pie nią dze by ły naj waż niej -
szym ar gu men tem, gdy po dej mo wa ła
de cy zję o za ło że niu ro dzi ny za stęp czej.
– Mo ty wa cja fi nan so wa nie jest ko -
niecz na. Gdy by moż na by ło na ro dzi -
nach za stęp czych za ro bić go dzi we pie -
nią dze, tych ro dzin nie bra ko wa ło by,
jak to ma miej sce obec nie. Mo że są ta -
kie po je dyn cze przy pad ki mo ty wa cji,
ale na dzie ciach nie da się zro bić biz ne -
su. Czę sto trze ba wręcz do kła dać. – sły -
szę w od po wie dzi. 

Kto pomoże?
Do dat ko wy mi ar gu men ta mi w dys -

ku sji są pro ble my, z ja ki mi bo ry ka ją
się na co dzień ro dzi ny za stęp cze.
– Więk szość pro ble mów to kło po ty ty -
po wych ro dzin wie lo dziet nych, zwią -
za ne głów nie z lo gi sty ką. Do jaz dy i po -
wro ty z przed szko li, szkół, za jęć do dat -
ko wych... Są też pro ble my ty po we dla
ro dzin za stęp czych – trud ne nie kie dy
kon tak ty z ro dzi ca mi na tu ral ny mi,
nad ra bia nie za le gło ści zdro wot nych

i edu ka cyj nych dzie ci, któ re czę sto po -
trze bu ją te ra pii. – wy li cza pa ni Zo sia.
Naj wy raź niej lek ko nie ma. Ale zni kąd
po mo cy? – Za wsze mo gę li czyć
na wspar cie le gio now skie go PCPR -u.
Istot na jest po moc fi nan so wa, np. w sy -
tu acjach, kie dy trze ba zna leźć do dat -
ko we środ ki na te ra pię. Nie mniej waż -
ne jest wspar cie psy cho lo gicz ne. – wy -
ja śnia za stęp cza ma ma. A jak to wy glą -
da z punk tu wi dze nia pra cow ni ków
Po wia to we go Cen trum Po mo cy Ro dzi -
nie w Le gio no wie? Wy ja śnia Mo ni ka
Ku sy: – Ro dzi ny czę sto po trze bu ją po -
mo cy spe cja li stów, np. sek su olo ga,
psy cho lo ga kli nicz ne go, cza sa mi na -
wet psy chia try. Czas jest rów nież
czyn ni kiem dzia ła ją cym na nie ko -
rzyść dzie ci tra fia ją cych do opie ki za -
stęp czej. Nie ste ty pro ce du ry trwa ją
dłu go. In na kwe stia – po ten cjal ni ro -
dzi ce za stęp czy po win ni być do sko na -
le przy go to wa ni do kon tak tu z ro dzi ną
na tu ral ną. To nie mu si być kon takt
oso bi sty – cza sa mi jest on nie moż li wy.
Wte dy trze ba za dbać o od po wied nie
wspo mnie nia, nie ma szans na ich wy -
tar cie, trze ba je oswo ić.

Napiętnowani
Ogrom pro ble mów mo że my wy -

obra zić so bie wła ści wie do pie ro po -
zna jąc kon kret ne hi sto rie, któ re w ja -
kimś stop niu od da ją dra ma tyzm lo sów
i ba gaż do świad czeń dzie ci tra fia ją -
cych do ro dzin za stęp czych. Na ta lia,
choć opo wia da o so bie z du żym spo ko -
jem, ma za so bą dłu gą i wy bo istą dro -
gę. – Do 4. ro ku ży cia miesz ka łam z ro -
dzi ca mi, po tem ro dzi na za de cy do wa ła,
że ro dzi ce nie ra dzą so bie z wy cho wa -
niem dzie ci. Zo sta łam z sio strą za wie -
zio na do bab ci. Po ja kimś cza sie ro dzi -
ce rów nież tam za miesz ka li. Gdy skoń -
czy łam pod sta wów kę, ma ma pew ne go
dnia wy szła i już nie wró ci ła. Ta ta wy -
pro wa dził się do cio ci. Mnie wy cho wy -
wa ła bab cia. Ta ta z cio cią wzię li na wy -
cho wa nie naj młod szą sio strę. Dru ga
tra fi ła do cio ci ze Sta lo wej Wo li. Gdy
koń czy łam gim na zjum, zmar ła bab cia.
Po ja kimś cza sie wszyst kie tra fi ły śmy
do cio ci, u któ rej miesz kał ta ta. Gdy
cięż ko za cho ro wał, cio cia po sta no wi ła
za mknąć fir mę, któ rą pro wa dzi ła, że -
by się za jąć nim i na mi. Po tem do na -
szej ro dzi ny za czę ły tra fiać ko lej ne
dzie ci, już z na mi nie spo krew nio ne.

Ta kie lo sy po pro stu mu szą mieć
wpływ na dal sze ży cie. Akli ma ty za cja
w no wej ro dzi nie naj czę ściej jest bar -
dzo trud na. – Je den chło piec cią gle
ucie kał. Chciał ko niecz nie wró cić
do swo jej ma my. In ny miał pro ble my
głów nie ze so bą, cięż ko mu by ło za -
akli ma ty zo wać się w szko le. – wspo -
mi na Na ta lia. Jak by pro ble mów zwią -
za nych z prze szło ścią by ło ma ło roz po -
czę cie nor mal ne go ży cia dzie ciom
z ro dzin za stęp czych czę sto utrud nia

po sta wa naj bliż sze go oto cze nia: są sia -
dów, ko le ża nek i ko le gów. – Ro dzi -
na za stęp cza ko ja rzy się z ban dy ta mi.
My od ra zu ska za ni je ste śmy na prze -
stęp ców. – mó wi Na ta lia – Uwa ża ją, że
nikt z nas nie wyj dzie na lu dzi. Bo
u nas ta kie pro ble my, któ re ist nie ją
rów nież w zwy kłych ro dzi nach, są po -
strze ga ne ja ko pa to lo gia.

Życie to nie serial
Oto ob raz jak że od mien ny od te go,

któ ry zna my z se ria lu „Ro dzi na za stęp -

cza”. Bo nie tyl ko sen sa cyj ne do nie sie -
nia me diów, ale rów nież sie lan ko we
ży cie ekra no wych bo ha te rów – An ki
i Jac ka Kwiat kow skich – kształ tu ją
świa do mość Po la ków do ty czą cą spe cy -
fi ki opie ki za stęp czej. Mi mo, iż oba
skraj nie róż ne ob ra zy są da le kie
od rze czy wi sto ści, ziar no praw dy
w nich znaj dzie my. Tak, jak zda rza ją
się eks tre mal ne sy tu acje, tak rów nież
mo że my mó wić o nie zwy kłych ra do -
ściach, któ rych do świad cza ją człon ko -
wie ro dzin za stęp czych. Za py ta -
na o bla ski to wa rzy szą ce jej ży ciu
z przy ję ty mi pod dach wy cho wan ka mi
pa ni Zo sia uśmie cha się: – Ca ła ma sa
ra do ści, od sa me go ra na. Uśmiech nię -
te bu zie. Wszyst kie suk ce sy dzie cia -
ków, każ dy krok do przo du, to rów nież
na sze ra do ści. O do brej at mos fe rze
świad czą rów nież ży cio we wy bo ry
wcho dzą cych w do ro słość dzie ci.
Po osią gnię ciu peł no let no ści Na ta lia
po sta no wi ła zo stać w ro dzi nie za stęp -
czej. Chce jed nak być w peł ni nie za leż -
na. – Od kąd skoń czy łam 18 lat, sta ram
się o miesz ka nie so cjal ne. Za wsze

na cho dzić, że dziec ko otrzy mu ją ce do -
tych czas złe oce ny w szko le za czy -
na uczyć się le piej.

Czym że za tem jest ro dzi na za stęp -
cza? We dług pa ni Mo ni ki z le gio now -
skie go PCPR -u ter min ten po win ni śmy
trak to wać ade kwat nie do je go zna cze -
nia. Jest to funk cja, któ ra zu peł nie jak
na tu ral na ro dzi na ma za za da nie za -
spo ka jać po trze by dziec ka, dba o je go
bez pie czeń stwo, po trze by by to we, edu -
ka cję. Ty le de fi ni cja. Po za nią pra cow -
ni cy PCPR -u mó wią, że ich służ ba po -
le ga na po ma ga niu wy cho wan kom ro -
dzin za stęp czych we wcho dze niu
w do ro słe ży cie z na dzie ją, że bę dzie
ono szczę śli we. Czy ta kie ide al nie
szczę śli we za koń cze nia są moż li we?
Po dob no się zda rza ją. Pew ne jest jed -
no, bez po mo cy ro dzin za stęp czych,
wie le dzie ci ska za nych jest na sa mot -
ność.

MA riusz krA szeW ski

Imio na bo ha te rów re por ta żu zo sta ły 
na ich proś bę zmie nio ne. 

Mo ni ka Ku sy, 
PCPR w Le gio no wie
Pod czas pierw szych roz mów
z kan dy da ta mi na ro dzi ny za -
stęp cze od ra zu mó wi my o wy -
mo gach for mal nych, cze go ocze -
ku je my i cze go oni mo gą się spo -
dzie wać – nie skle pu dzia ła ją ce -
go na za sa dzie w peł ni do wol ne -
go wy bo ru to wa rów, tyl ko te go,
co przy nie sie los dziec ka, któ re
jest w po trze bie

rodziny zastępcze pod opieką Powiatowego Centrum Pomocy rodzinie w legionowie

Ogólna liczba rodzin zastępczych 137

Ogólna liczba dzieci - wychowanków rodzin zastępczych 223

Liczba rodzin spokrewnionych z dzieckiem (opiekę i wychowanie nad
dzieckiem przejmują członkowie najbliższej rodziny dziecka)

78 (pod ich opieką pozostaje 110 dzieci)

Liczba rodzin niezawodowych 48 (pod ich opieką pozostaje 66 dzieci)

Liczba rodzin zawodowych, ogólna
11 (pod ich opieką pozostaje 47 dzieci); w tym rodzin zawodowych

specjalistycznych – 2 (pod ich opieką pozostaje 5 dzieci)
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Po sło wie po now nie zaj mą się pro po zy cja mi zmia ny prze pi sów w spra wie „ja no si ko we go”.

ile Janosik zabierze nam w 2014 r.?

7 859 750 zł 

646 527 895 zł 
719 461 154 zł 

Janosikowe wraca
do Sejmu
Prowadzona przez samorządowców od blisko dwóch lat batalia o zmianę przepisów dotyczących
„janosikowego” wchodzi w kolejną fazę. sejmowe komisje ponownie zajmą się projektami ustaw w tej
sprawie.

P
rze z dwa ty go dnie in ten syw nej
pra cy opra co wa li śmy pro jekt
usta wy za kła da ją cy ob ni że nie

wpłat dla płat ni ków „ja no si ko we go”,
za rów no na po zio mie po wia to wym,
gmin nym, jak i wo je wódz kim. Gmi -
ny, któ re są be ne fi cjen tem „ja no si ko -
we go” nie ucier pią na wy pra co wa -
nych przez nas zmia nach. Po zo sta li
be ne fi cjen ci po win ni uzy skać re kom -
pen sa tę z bu dże tu pań stwa. – mó wi
Jan Gra biec, sta ro sta le gio now ski i li -
der Koali cji Po wia tów, któ re ak tyw -
nie za bie ga ją o zmia nę nie spra wie -
dli wych prze pi sów. Do Ko ali cji Po -
wia tów na le żą po wia ty: le gio now ski,
otwoc ki, wo ło miń ski, war szaw ski za -
chod ni, pia se czyń ski, gro dzi ski,
gdań ski, mi ko łow ski, no wo dwor ski,
po znań ski i beł cha tow ski.

23 paź dzier ni ka po sło wie skie ro -
wa li do dal szych prac w ko mi sjach
pro jek ty ustaw re for mu ją cych prze -
pi sy, do ty czą ce da ni ny, ja ką za moż ne
sa mo rzą dy mu szą wpła cać do bu dże -
tu pań stwa. Zda niem po sła Wal dy
Dzi kow skie go, prze wod ni czą ce go
spe cjal nej pod ko mi sji, któ ra pra co -
wa ła nad „ja no si ko wym”, pra ce
nad tą usta wą mo gły by się za koń czyć
już w li sto pa dzie.

Po sło wie zde cy do wa ną więk szo -
ścią gło sów  od rzu ci li wnio sek o od -

rzu ce nie oby wa tel skie go i sa mo rzą -
do we go pro jek tu usta wy o zmia nie
usta wy o do cho dach jed no stek sa mo -
rzą du te ry to rial ne go, a tym sa mym
skie ro wa li je – w ce lu ich po now ne go
roz pa trze nia – do Ko mi sji Fi nan sów
oraz Ko mi sji Po li ty ki Re gio nal nej
i Sa mo rzą du Te ry to rial ne go.
– Od daw na zna ne jest orze cze nie
Try bu na łu Kon sty tu cyj ne go, któ ry
stwier dził, że po da tek so li dar no ścio -
wy nie po wi nien ruj no wać za moż niej -
szych sa mo rzą dów – mó wi Dzi kow -

ski. – Są dzę, że po sło wie zna jąc to
orze cze nie zgo dzą się na po now ne
roz po czę cie prac nad pro jek tem oby -
wa tel skim, tak że by śmy mo gli zre ali -
zo wać orze cze nie Try bu na łu.

Obec nie z ty tu łu „ja no si ko we go”
bu dżet zbie ra po nad 2 mld zło tych
i dzie li mię dzy bied niej sze gmi ny, po -
wia ty i wo je wódz twa. Naj więk szy
płat nik te go pa ra po dat ku – Wo je -
wódz two Ma zo wiec kie – nie daw no
sta nął przed groź bą ban kruc twa, któ -
re by ło by wy ni kiem obo wiąz ko wych
wpłat do bu dże tu pań stwa z te go ty tu -
łu. Po wiat Le gio now ski w ostat nich
la tach był zmu szo ny pła cić „ja no si ko -
we” w wy so ko ści 7,8 mln zło tych, co
sta no wi bli sko 10% je go bu dże tu
i stanowi niemal całą nadwyżkę
operacyjną. Kon se kwen cją te go jest
ogra ni cze nie pu li środ ków prze zna -
cza nych na in we sty cje i tym sa mym
za ha mo wa nie roz wo ju re gio nu.

Pro jek ty oby wa tel ski i sa mo rzą do -
wy prze wi du ją zmia nę prze pi sów
w ta ki spo sób, by nie ka rać sa mo rzą -
dów pręż nie dzia ła ją cych, jed no cze -
śnie nie zmniej sza jąc po mo cy dla
gmin, po wia tów i wo je wództw, któ re
by ły jej be ne fi cjen ta mi.

Jk
na podst.: sto pja no si ko we.pl, ko ali cja po wia tow.pl

K
o mi sja Eu ro pej ska pro wa dzi
cy klicz ny pro jekt ba daw czy
„Eu ro pej czy cy i ję zy ki”. W ba -

da niu, któ re prze pro wa dzo no wio -
sną 2012 ro ku, wzię ło udział pra -
wie 27 tys. osób ze wszyst kich
państw człon kow skich, re pre zen tu -
ją cych róż ne gru py spo łecz ne i wie -
ko we. Uczest ni cy wzię li udział
w bez po śred nich wy wia dach
w swo im ję zy ku oj czy stym. Pra wie
wszy scy Eu ro pej czy cy (98%) uwa -
ża ją, że do bra zna jo mość ję zy ków
ob cych przy da się w przy szło ści ich
dzie ciom, a 88% jest zda nia, że im
sa mym rów nież przy no si ko rzy ści.

Ba da nie by ło pro wa dzo ne tak że
w Pol sce. Re spon den ci z na sze go
kra ju na pierw szym miej scu wśród
czyn ni ków wspie ra ją cych na ukę ję -
zy ka an giel skie go wy mie ni li do stęp
do dar mo wych lek cji. Tym cza sem
moż li wość ko rzy sta nia z dar mo -
wych lek cji jest na wy cią gnię cie rę -
ki. Wy star czy kom pu ter, do stęp
do In ter ne tu i odro bi na sa mo dy scy -
pli ny. Naj lep szym przy kła dem jest
por tal youtu be. com, gdzie ist nie je
kil ka dzie siąt ka na łów te ma tycz -
nych po świę co nych na uce ję zy ka
an giel skie go. Jed nym z nich jest

One Word a Day (http://www.
youtu be. com/user/1wor dA dayTV)
– ka nał Youtu be, dzię ki któ re mu
moż na co dzien nie uczyć się jed ne -
go sło wa w ję zy ku an giel skim. Zdję -
cia do pro gra mu re ali zo wa ne są
w Kra ko wie, a pra wi dło wą wy mo wę
pre zen tu ją tu ry ści z USA, Wiel kiej
Bry ta nii, Ir lan dii, Au stra lii i in nych
kra jów an glo ję zycz nych.

– Wy star to wa li śmy w sierp niu te -
go ro ku, ale już te raz z na szych dar -
mo wych lek cji ko rzy sta ją oso by
z 45 kra jów na 4 kon ty nen tach
– mó wi Te re sa z One Word a Day.
W tym kon tek ście ka nał pro mu je
tak że nasz kraj. Fil my re ali zo wa ne
są bo wiem w naj cie kaw szych za kąt -
kach Kra ko wa. 

Co dzien nie pu bli ko wa ny jest je -
den film, któ ry po ja wia się na ka na -
le Youtu be oraz na pro fi lu fa ce bo ok
(https://www. fa ce bo ok. com/1wor -
dA dayTV). Dzię ki roz wo jo wi In ter -
ne tu dar mo wa na uka ję zy ka an giel -
skie go jest co raz bar dziej do stęp na.
Wciąż jed nak, jak nie gdyś, po trzeb -
na jest mo ty wa cja, aby za cząć.

in fo: one Word A day

Darmowe lekcje
angielskiego on-line
Unia Europejska w dzisiejszym kształcie to wspólnota
450 milionów ludzi, mówiących w ponad 20 językach
urzędowych. Owa różnorodność jest źródłem
bogactwa kulturowego, jednak z drugiej strony tworzy
bariery w komunikacji dla obywateli krajów
członkowskich. Stąd wielojęzyczność od wielu lat jest
jednym z priorytetów UE.
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Powiat Legionowski              Województwo Mazowieckie           Miasto st. Warszawa

Wspólny bilet KM i SKM na 2014 

Za rzą do wi Trans por tu Miej skie go i Ko le jom Ma zo wiec kim uda ło się
osią gnąć po ro zu mie nie do ty czą ce współ pra cy w ro ku 2014.
Umo wa mię dzy ZTM a KM na przy szły rok zo sta nie wkrót ce pod pi -
sa na. Staw ka, któ ra bę dzie obo wią zy wa ła w ro ku 2014 za ho no ro wa -
nie bi le tów ZTM w po cią gach Ko lei Ma zo wiec kich, wy no si 24,05 zł.
W po cią gach KM, w stre fie Wspól ne go Bi le tu, ho no ro wa ne bę dą bi le -
ty ZTM od do bo we go „wzwyż”.

To do bra wia do mość dla miesz kań ców pod war szaw skich gmin. Sa -
mo rzą dy, któ re uczest ni czą w fi nan so wa niu Wspól ne go Bi le tu
na swo im te re nie, mo gą mieć pew ność, że ofer ta ta bę dzie na dal ak -
tu al na. 

www.ztm.waw.pl
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Dla cze go pod ję ła się Pa ni tej trud nej
pra cy?

Czu ję się kom pe tent na i go to wa
do prze ję cia od po wie dzial no ści
za spra wy oświa ty w Po wie cie Le gio -
now skim. Przez ostat nich 8 lat by łam
wi ce dy rek to rem Po wia to we go Ze spo łu
Szkół i Pla có wek Spe cjal nych w Le gio -
no wie, zaj mo wa łam się dy dak tycz no -
-wy cho waw czą i opie kuń czą stro ną
funk cjo no wa nia pla ców ki. Współ pra -
cu ję ze wspa nia łą, do brze wy kształ co -
ną, nie zwy kle kre atyw ną ka drą pe da -
go gicz ną, na uczy cie la mi pa sjo na ta mi.
Chcia łam kie ro wać pra cą ze spo łu lu -
dzi, któ rzy wy zna ją po dob ne do mo ich
prze ko na nia. Po strze ga ją oso by nie -
peł no spraw ne przez pry zmat ich moż -
li wo ści, a nie ogra ni czeń. Znam spe cy -
fi kę funk cjo no wa nia osób z róż nym
stop niem nie peł no spraw no ści in te lek -
tu al nej. Znam śro do wi sko lo kal ne, któ -

re wspie ra pla ców kę w jej dzia ła niach.
Chcia ła bym, aby kie ro wa na prze ze
mnie szko ła by ła nie tyl ko wi zy tów ką
szkol nic twa spe cjal ne go, ale przede
wszyst kim wi zy tów ką po wia tu le gio -
now skie go, ja ko miej sca przy ja zne go
oso bom nie peł no spraw nym.

Jak Pa ni wra że nia z pierw szych mie -
się cy pra cy na sta no wi sku dy rek to ra?

Na po cząt ku na pew no oba wa, nu -
ta nie pew no ści przed no wy mi wy -
zwa nia mi, ocze ki wa nia mi. Na co
dzień bar dzo du żo obo wiąz ków, ale
rów nież du ża do za ser decz no ści, po -
mo cy, życz li wo ści i wspar cia ze stro -
ny na uczy cie li, pra cow ni ków szko ły
jak rów nież ze stro ny or ga nu pro wa -
dzą ce go. 

Ja kie naj waż niej sze wy zwa nia sto ją
przed Pa nią na tym sta no wi sku?

Na sza Pla ców ka sta no wi ele ment
lo kal ne go śro do wi ska, po win na za -
spo ka jać w peł ni po trze by wy cho wa -
nia i kształ ce nia dzie ci i uczniów
nie peł no spraw nych in te lek tu al nie.

Stąd też naj bliż sze wy zwa nie to
roz bu do wa szko ły o 4 sa le dy dak -
tycz ne dla po trzeb przed szko la,
wraz z za ple czem sa ni tar nym, ma -
ga zy no wym oraz in fra struk tu rą: pla -
cem za baw, ocie ple niem da chu, od -
wod nie nia mi i par kin ga mi. Po zy ska -

nie no wych sal dy dak tycz nych po -
zwo li ob jąć wy cho wa niem przed -
szkol nym do ce lo wo więk szą licz bę
dzie ci oraz po pra wi hi gie nę pra cy
umy sło wej za rów no dzie ci przed -
szkol nych oraz uczniów uczęsz cza -
ją cych do pla ców ki. Ko lej ne co dzien -
ne wy zwa nie dla nas pe da go gów
spe cjal nych to wal ka z nie peł no -
spraw no ścią, któ rą nie ustan nie każ -
de go dnia po dej mu je my i wy gry wa -
my. Du mą na szej pla ców ki są na si
wy cho wan ko wie, ucznio wie, któ rzy
co raz le piej funk cjo nu ją w ota cza ją -
cej nas rze czy wi sto ści spo łecz nej,
po dej mu ją na ukę w szko łach za wo -
do wych ogól no do stęp nych, bio rą
udział w kon kur sach o cha rak te rze
ma so wym, kon ku ru ją ze swo imi
zdro wy mi ró wie śni ka mi, a moż li we
jest to dzię ki od po wied nie mu pro -
jek to wa niu i re ali za cji dzia łań, pod -

wyż sza niu stan dar dów kształ ce nia
i wy cho wa nia oraz od po wied niej
współ pra cy uczniów, ro dzi ców/opie -
ku nów i na uczy cie li. Waż na jest
rów nież pro mo cja osią gnięć pla ców -
ki, co w przy pad ku osób upo śle dzo -
nych umy sło wo jest szcze gól nie
istot ne i peł ni ro lę te ra peu tycz ną.
Po przez na gła śnia nie osią gnięć lu -
dzie zdro wi za czy na ją po strze gać
oso by upo śle dzo ne umy sło wo, ja ko
peł no war to ścio wych człon ków spo -
łecz no ści lo kal nej.
Dla cze go zde cy do wa ła się Pa ni
na pra cę z ucznia mi nie peł no spraw -
ny mi?

„Po wiedz dziec ku, że jest do bre, że
umie, że po tra fi” – Ja nusz Kor czak.
Po wyż sze sło wa od da ją sed no pra cy
z dzieć mi i mło dzie żą nie peł no -
spraw ny mi in te lek tu al nie. Do świad -
cze nia wła sne utwier dza ją mnie
w prze ko na niu, że dziec ko upo śle -
dzo ne umy sło wo jest w sta nie osią -
gnąć bar dzo du żo. Do świad cze ni,
em pa tycz ni na uczy cie le po tra fią mu
w tym po móc. W pra cy z oso ba mi
nie peł no spraw ny mi in te lek tu al nie
nie ma dla nas pe da go gów z pa sją
ogra ni czeń. Naj waż niej sza jest in -
wen cja twór cza, em pa tia, kre atyw -
ność, a tym sa mym cią gły roz wój za -
rów no dziec ka, jak i na uczy cie la. Mo -
im ma rze niem by ła od za wsze pra ca

z dzieć mi, a bez po śred ni kon takt
w cza sach li ce al nych z oso ba mi nie -
peł no spraw ny mi wpły nął na wy bór
stu diów i przy szłej dro gi za wo do wej.

Ja kie ma Pa ni za in te re so wa nia, co lu -
bi Pa ni ro bić w wol nych chwi lach, co
lu bi Pa ni czy tać, oglą dać, mo że ma Pa -
ni ja kieś ży cio we mot to

In te re su ję się ar chi tek tu rą kra jo -
bra zu, psy cho lo gią. Wol ne chwi le
spę dzam ak tyw nie z mo ja ro dzi ną,.
Mam 2 sy nów w wie ku szkol nym,
uczniów le gio now skich szkół. Uwiel -
biam pie sze wę drów ki po gó rach.
W wol nych chwi lach re lak su ję się
w przy do mo wym ogro dzie. Ce nię do -
ro bek Ste phe na R. Co vey’a. Czę sto
wra cam do po ezji ks J. Twar dow skie -
go. Ce nię ich twór czość za prze kaz
po nad cza so wych war to ści skła nia ją -
cych do my śle nia, re flek sji, a tak że

po wo du ją cych po czę ści, że czło wiek
po ich prze czy ta niu sta je się odro bi nę
lep szy, ma si łę do po dej mo wa nia no -
wych wy zwań, do ży cia w prze świad -
cze niu, że „nie ma sy tu acji na zie mi
bez wyj ścia…„ (cyt. „Kie dy mó wisz”
Jan Twar dow ski Wier sze wy bra ne
WSi P1995), co każ de go dnia na pa wa
mnie prze ko na niem, opty mi zmem,
że ko lej ne de cy zje, któ re po dej mu ję
na swo jej dro dze za wo do wej i w ży ciu
oso bi stym słu żą re ali za cji okre ślo -
nych ce lów i są słusz ne.

eWA le WiC kA – dy rek tor PZSiPS w Le gio -
no wie od wrze śnia 2013 r., od 1994 miesz -
kan ka Le gio no wa. Ab sol went ka Wyż szej
Szko ły Pe da go gi ki Spe cjal nej im. M. Grze go -
rzew skiej w War sza wie na kie run ku pe da go -
gi ka ze spe cjal no ścią oli go fre no pe da go gi ka
oraz stu diów po dy plo mo wych o spe cjal no ści
pe da go gi ka ko rek cyj na. In te re su je ją nie tyl ko
dy dak tycz ny, opie kuń czy i wy cho waw czy
aspekt funk cjo no wa nia szko ły, lecz rów nież
aspekt praw ny i or ga ni za cyj ny. Sta le pod no si
swo je kwa li fi ka cje w oby dwu ob sza rach,
bio rąc udział w kur sach i szko le niach do sko -
na lą cych pra cę z dziec kiem, jak rów nież
ukoń czyw szy kurs za rzą dza nia oświa tą.
Za wo do wo od po cząt ku ka rie ry zwią za na
z PZPiPS w Le gio no wie, m.in. ja ko na uczy -
ciel i pe da gog szkol ny, jak rów nież za stęp ca
dy rek to ra pla ców ki.

P
rzed się wzię cie roz po czę ła ak cja
za ty tu ło wa na Uro dzi ny Tu wi -
ma, prze pro wa dzo na 13 wrze -

śnia br. do kład nie w 119. rocz ni cę
uro dzin po ety (pi sa li śmy o tym w po -
przed nim nu me rze Ku rie ra – red.).
Te raz li ce ali ści przy go to wu ją pre zen -
ta cję mul ti me dial ną na te mat ży cia
i twór czo ści Ju lia na Tu wi ma, któ ra
zo sta nie po ka za na szer szej pu blicz -
no ści pod czas fi na łu pro jek tu, czy li
tzw. „TU WI MIA DY”, za pla no wa nej
na 10 grud nia 2013 r. (start o 10.00
w UM Le gio no wo). Oprócz po ka za nia
efek tów pra cy uczniów prze wi dzia ne
są rów nież in ne ele men ty wi do wi ska
edu ka cyj ne go. Te go dnia od bę dą się
dwa kon kur sy, do udzia łu w któ rych
zo sta ły za pro szo ne wszyst kie szko ły
po nad gim na zjal ne w po wie cie le gio -
now skim: kon kurs wie dzy o ży ciu
i twór czo ści Ju lia na Tu wi ma – „TU WI
(E) M” (dla ze spo łów dwu oso bo wych)
i „PO JE DY NEK NA WIER SZE” Tu wi -
ma (udział in dy wi du al ny). Ten dru gi
to nie ty po wy kon kurs re cy ta tor ski,
któ ry bę dzie prze pro wa dzo ny w sys -
te mie tur nie jo wym. Pla no wa ne jest
rów nież gło śne czy ta nie frag men tów
„Kwia tów pol skich”, jed ne go z naj cie -
kaw szych w li te ra tu rze pol skiej po -

ema tów dy gre syj nych. Sa la wi do wi -
sko wa w Ra tu szu da je uni kal ną moż -
li wość zo ba cze nia te go wi do wi ska
przez bar dzo du żą gru pę mło dzie ży,
a jak wia do mo na uka przez za ba wę
– przy ele men tach zdro wej ry wa li za -
cji – da je naj lep sze efek ty… 

Ma my na dzie ję, że pro jekt tak po -
my śla ny jest atrak cyj nym spo so bem
za in te re so wa nia mło dzie ży po sta cią
Tu wi ma i je go ob fi tą twór czo -
ścią. I moż na go rów nież po trak to wać
ja ko nasz lo kal ny wkład w pie lę gno -
wa nie pa mię ci o tym zna ko mi tym
pol skim po ecie. A do dat ko wo, fi nał
pro jek tu bę dzie też do sko na łą oka zją
do in te gra cji róż nych śro do wisk
szkol nych z te re nu na sze go po wia tu,
co ma nie ba ga tel ne zna cze nie spo -
łecz ne i wię zio twór cze. Pa tro nat me -
dial ny nad pro jek tem ob ję li: lo kal na
te le wi zja LTV i „Ga ze ta Miej sco wa”
oraz „Wia do mo ści Li te rac kie”, pi smo
na wią zu ją ce do te go, w któ rym pu bli -
ko wał Tu wim. 

reNATA soWińskA 
moderator DKK „Ścieżki” 

i koordynator projektu 
(e-mail: kontorenaty@wp.pl 

tel. 507 490 965)

Projekt „TUWIM Re-Aktywacja”

Jesień pod znakiem Tuwima

W Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Konopnickiej
w Legionowie pod patronatem Starosty Legionowskiego
realizowany jest projekt animacyjno-edukacyjny, zatytułowany
„Tuwim Re-Aktywacja”. Jego organizatorem jest Dyskusyjny
Klub Książki „Ścieżki”, a celem przypomnienie
i upowszechnienie wiedzy o tej nietuzinkowej postaci.

Nowy sternik specjalnego okrętu 
Bieżący rok szkolny w Powiatowym zespole szkół i Placówek specjalnych rozpoczął się
pod nowymi rządami. kierownictwo placówki objęła ewa lewicka, którą zapytaliśmy o wrażenia
z pierwszych miesięcy sterowania oświatowym okrętem.

Licealiści przygotowują prezentację multimedialną, którą pokażą podczas finału projektu
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Czad – cichy zabójca
sezon grzewczy, który się właśnie rozpoczyna, to okres, w którym dochodzi do największej liczby zatruć tlenkiem węgla - bezbarwnym i bezwonnym gazem zwanym
potocznie czadem.

T
le nek wę gla jest sil nie tru ją cym
ga zem. Je go ce chy fi zycz ne – brak
bar wy i za pa chu – spra wia ją, że

trud no jest go wy kryć i dla te go jest
czę sto na zy wa ny ci chym za bój cą. Po -
ten cjal ne źró dła cza du w na szym oto -
cze niu to ko min ki, ga zo we pod grze wa -
cze wo dy, pie ce wę glo we, ga zo we lub
ole jo we i kuch nie ga zo we. Tru ją cy gaz
po wsta je wów czas, gdy coś się spa la,
a w oto cze niu jest za ma ło po wie trza
lub nie pra wi dło wy jest od pływ spa lin.
Dla te go też za gro że nie wzma ga ją za -
pcha ne lub nie szczel ne prze wo dy ko -
mi no we oraz uszko dzo ne po łą cze nia
mię dzy ko mi na mi i pie ca mi. Szczel nie
po za my ka ne okna, po za kle ja ne krat ki
wen ty la cyj ne, brak otwo rów wen ty la -
cyj nych i ko mi no wych to rów nież po -
ten cjal ne źró dła za gro że nia na sze go
zdro wia a na wet ży cia.

Jak ob ja wia się za tru cie tlen kiem wę -
gla? 

Za tru cie cza dem pro wa dzi do sil ne -
go nie do tle nie nia na rzą dów we wnętrz -
nych i prze bie ga kil ku eta po wo. Po cząt -
ko wo po ja wia się lek ki ból i za wro ty
gło wy, ogól ne zmę cze nie, dusz ność.
Na stęp ny etap to trud no ści z od dy cha -
niem, przy spie szo ny, nie re gu lar ny od -
dech oraz wy mio ty. Osła bie nie, ospa -
łość oraz zbu rze nia zdol no ści oce ny
za gro że nia, ja kie od czu wa oso ba za -
cza dzo na, po wo du ją, że jest ona cał ko -
wi cie bier na i nie ucie ka z miej sca na -
gro ma dze nia tru ci zny. Szcze gól nie
nie bez piecz ne są sy tu acje, kie dy tle -
nek wę gla za tru wa nas pod czas snu
– wów czas nie je ste śmy w sta nie za ob -
ser wo wać na wet pierw szych nie po ko -
ją cych ob ja wów. Przy za tru ciu cza dem
czę sto do cho dzi do utra ty przy tom no -
ści, a przy wy so kim je go stę że niu już
po mi nu cie mo że dojść do zgo nu.

Jak za po bie gać za tru ciu?
Przede wszyst kim na le ży za pew nić

moż li wość sta łe go do pły wu świe że go
po wie trza do po miesz czeń, w któ rych
znaj du ją się pie ce, ku chen ki i in ne
urzą dze nia, mo gą ce by źró dłem cza -
du oraz swo bod ny od pływ spa lin
z tych po miesz czeń. Istot ne są rów -
nież re gu lar nie prze pro wa dza ne kon -
tro le, czy owe urzą dze nia dzia ła ją
pra wi dło wo, czy we wnętrz ne in sta la -
cje ga zo we, prze wo dy ko mi no we
i wen ty la cyj ne oraz ka na ły na wiew ne
są szczel ne.

• uchy lić okno w miesz ka niu, gdy
ko rzy stasz z ja kie go kol wiek źró dła
ognia (pie ca ga zo we go z otwar tą
ko mo rą spa la nia, ku chen ki ga zo -
wej lub wę glo wej), 

• nie za sła niać kra tek wen ty la cyj -
nych i otwo rów na wiew nych, 

• przy in sta la cji urzą dzeń i sys te -
mów grzew czych ko rzy stać z usług
wy kwa li fi ko wa nej oso by,

• użyt ko wać spraw ne tech nicz nie
urzą dze nia, w któ rych od by wa się
pro ces spa la nia; zgod nie z in struk -
cją pro du cen ta kon tro lo wać stan
tech nicz ny urzą dzeń grzew czych, 

• sto so wać urzą dze nia po sia da ją ce
sto sow ne do pusz cze nia w za kre sie
wpro wa dze nia do ob ro tu, w sy tu -
acjach wąt pli wych na le ży żą dać
oka za nia wy sta wio nej przez pro du -
cen ta lub im por te ra urzą dze nia
tzw. de kla ra cji zgod no ści, tj. do ku -
men tu za wie ra ją ce go in for ma cje
o spe cy fi ka cji tech nicz nej oraz
prze zna cze niu i za kre sie sto so wa -
nia da ne go urzą dze nia, 

• w przy pad ku wy mia ny okien
na no we, spraw dzić po praw ność
dzia ła nia wen ty la cji, po nie waż no -
we okna są naj czę ściej o wie le bar -
dziej szczel ne w sto sun ku do wcze -
śniej sto so wa nych w bu dyn ku i mo -
gą po gar szać wen ty la cję, 

• sys te ma tycz nie spraw dzać ciąg po -
wie trza, np. po przez przy kła da nie
kart ki pa pie ru do otwo ru, bądź
krat ki wen ty la cyj nej; je śli nic nie
za kłó ca wen ty la cji, kart ka po win -
na przy wrzeć do otwo ru, 

• czę sto wie trzyć po miesz cze nie,
w któ rym od by wa się pro ces spa la -
nia (kuch nie, ła zien ki wy po sa żo ne
w ter my ga zo we), a naj le piej za -
pew nić na wet nie wiel kie roz sz czel -
nie nie okien, 

• roz mie ścić czuj ki tlen ku wę gla
w tej czę ści do mu, w któ rej śpi Two -
ja ro dzi na. Dla zwięk sze nia bez pie -
czeń stwa do dat ko we czuj ki war to
umie ścić w każ dym po miesz cze niu, 

• nie spa lać wę gla drzew ne go w do -
mu, ga ra żu, na za mknię tej we ran -
dzie itp., je że li po miesz cze nia te
nie ma ją od po wied niej wen ty la cji,

• nie zo sta wiać sa mo cho du w ga ra żu
z włą czo nym sil ni kiem, na wet je że li
drzwi do ga ra żu po zo sta ją otwar te, 

• nie ba ga te li zo wać ta kich ob ja wów
jak: dusz no ści, bó le i za wro ty gło -
wy, nud no ści, wy mio ty, oszo ło mie -
nie, osła bie nie, przy śpie sze nie
czyn no ści ser ca i od dy cha nia, gdyż
mo gą być sy gna łem, że ule ga my za -
tru ciu cza dem; w ta kiej sy tu acji na -
le ży na tych miast prze wie trzyć po -
miesz cze nie, w któ rym się znaj du -
je my i za się gnąć po ra dy le kar skiej.

Wię cej in for ma cji moż na zna leźć
na stro nie in ter ne to wej www.straz.gov.pl
i www.straz.pl/ho me/po ra dy/czad -ci -
chy -za boj ca.

Jo AN NA kAJ dA No WiCz
(ar ty kuł po wstał na pod sta wie ma te ria łów Ko men -
dy Głów nej Pań stwo wej Stra ży Po żar nej opra co -
wa nych w Wy dzia le In for ma cji i Pro mo cji KG PSP
w ra mach ak cji spo łecz nej „Nie dla cza du”)

Pa mię taj my, aby:
• do ko ny wać okre so wych prze glą dów

in sta la cji wen ty la cyj nej i prze wo dów
ko mi no wych oraz ich czysz cze nia.
Gdy uży wasz wę gla i drew na, na le ży
to ro bić nie rza dziej, niż raz na 3
mie sią ce. Gdy uży wasz ga zu ziem -
ne go czy ole ju opa ło we go – nie rza -
dziej, niż raz na pół ro ku. Za rząd ca
bu dyn ku lub wła ści ciel ma obo wią -
zek m.in. prze glą du in sta la cji wen ty -
la cyj nej nie rza dziej niż raz w ro ku,



sTArosTWo PoWiAToWe 
W leGioNoWie
ul. gen. Wł. Sikorskiego 11
05-119 Legionowo
centrala (kancelaria ogólna):
tel. 22 7640 100 (400)
www.powiat-legionowski.pl
starosta@powiat-legionowski.pl
wicestarosta@powiat-legionowski.pl
sekretarz@powiat-legionowski.pl
Godziny pracy:
poniedziałek - 8.00 - 18.00
wtorek - piątek - 8.00 - 16.00

Uwaga: Trzy ostatnie cyfry numeru
bezpośredniego, zaczynającego się
od „7640”, stanowią jednocześnie
numer wewnętrzny.

Sekretariat Starosty: w. 419, 469
tel. bezp. 22 7640 419, 22 7640 469
fax 22 7640 450

Rada Powiatu, Obsługa 
Zarządu Powiatu: 22 7640 423
Sekretarz Powiatu: 22 7640 419
Skarbnik Powiatu: 22 7640 419
Radca Prawny: 22 7640 404

Powiatowy Rzecznik
Konsumentów: 22 7640 124
rzecznik@powiat-legionowski.pl
Porady konsumenckie, wnioski 
o interwencje

Rzecznik Praw Klienta:
22 7640 124
rzecznikklienta@powiat-legionowski.pl

Wydział Architektury 
Kancelaria 22 7640 530 (531)
Obsługa Gmin 22 7640 536
Centrum Informacji
Inwestycyjnej 
22 7640 532 (533)
Naczelnik 22 7640 534 
Z-ca Naczelnika 22 7640 535
Pozwolenia na budowę, 
zgłoszenia robót nie wymagających
pozwolenia, pozwolenia 
na rozbiórkę

Wydział Geodezji
Kancelaria 22 7640 122
Naczelnik 22 7640 116
Ewidencja gruntów gm. Serock
22 7640 106
Ewidencja gruntów gm. Nieporęt
22 7640 108
Ewidencja gruntów gm. Jabłonna
22 7640 109 
Ewidencja gruntów gm. Legionowo
22 7640 110
Ewidencja gruntów gm. Wieliszew
22 7640 112
Gospodarka Nieruchomościami
22 7640 118 (119, 121)

Powiatowy Ośrodek 
Dokumentacji Geodezyjnej 
i Kartograficznej
tel. 22 764 01 56, 
tel./fax 22 784 38 29
Naczelnik 22 7640 160
Składnica map 22 7640 161 
Zespół Uzgadniania 
Dokumentacji 22 7640 111

Wydział Inwestycji i Drogownictwa
22 7640 512, 22 7640 513
Naczelnik 22 7640 514
Za ję cia pa sa dro go we go, bu do wa zjaz -
du z dro gi, wy da wa nie po zwo leń
na prze jazd po jaz dów prze kra cza ją -
cych wiel ko ści okre ślo ne w od ręb -
nych prze pi sach

Wydział Komunikacji
SZYBKA I SPRAWNA
REJESTRACJA – umów się
telefonicznie: 22 764 01 57
fax 22 7640 150
Prawa jazdy 22 7640 113
Rejestracja pojazdów 22 7640 152
Rejestracja pojazdów dla podm.
gosp. 22 7640 114
Li cen cje, ze zwo le nia 
i za świad cze nia na wy ko ny wa nie
kra jo we go trans por tu 
dro go we go, kar ty par kin go we, 
sta cje kon tro li, ośrod ki szko le nia
kie row ców i in. 
22 7640 193 (103)
Naczelnik 22 7640 115
Z-ca Naczelnika 22 7640 153
Godziny pracy:
poniedziałek - 8.00 - 17.30
wtorek - piątek - 8.00 - 15.30

Wydział Promocji i Rozwoju
Społecznego
Naczelnik 22 7640 594
Rzecznik prasowy 22 7640 505
Promocja, kultura 22 7640 595 (554)
Sport, stowarzyszenia i fundacje
22 7640 555
Zdrowie, stowarzyszenia i fundacje
22 7640 504 (593)
Turystyka 22 7640 554 (504) 
promocja@powiat-legionowski.pl
zdrowie@powiat-legionowski.pl
jezioro@zegrzynskie.pl

Wydział Planowania i Rozwoju
22 7640 425 (426) 
fundusze@powiat-legionowski.pl

Referat Zarządzania 
Środowiskiem
22 7640 125, 22 7640 126
Kierownik 22 7640 123

Powiatowy Koordynator 
ds. Łowiectwa 22 7640 125
dyżury w środy w godz. 9.00 - 13.00
pok. 125 na I piętrze

Referat Edukacji
22 7640 206
Kierownik 22 7640 218

Referat Zarządzania Kryzysowego
22 7640 417
Kierownik 22 7640 415

Wydział Administracyjno-Kadrowy 
Kadry 22 7640 427 (477)
Naczelnik 22 7640 429 

Wydział Obsługi 
Naczelnik 22 7640 422
Informatyk 22 7640 412
Rzeczy znalezione, zbiórki
publiczne, sprowadzanie 
zwłok z zagranicy 22 7640 471

Paszporty i zaproszenia dla
cudzoziemców 22 774 33 90
ul. Piłsudskiego 41, 05-120 Legionowo
(budynek ratusza miejskiego)
Ob słu ga in te re san tów: przyj mo wa nie
wnio sków pasz por to wych i o wy da nie
za pro sze nia: poniedziałek - 8.00 - 17.30
wtorek - piątek - 8.00 - 15.30

Zespół ds. Zamówień Publicznych
22 7640 516
Kierownik 22 7640 525

Referat Finansów i Budżetu
22 7640 508 
Kierownik 22 7640 507

Wydział Księgowości
22 7640 510, 511
Główny Księgowy 22 7640 509

JedNosTki orGANizACyJNe
PoWiATu
Powiatowy Inspektorat 
Nadzoru Budowlanego
ul. gen. Wł. Sikorskiego 11
05-119 Legionowo
tel./fax 22 774 51 53, 22 7640 379 
pinbleg@onet.pl
Pozwolenia na użytkowanie,
zgłoszenia rozpoczęcia
i zakończenia budowy, samowole
budowlane, utrzymanie obiektów
budowlanych, kontrole budów

Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna
ul. gen. Wł. Sikorskiego 11
05-119 Legionowo
tel. 22 774 15 76, fax 22 774 02 52
legionowo@psse.waw.pl
www.legionowo.psse.waw.pl 
Sprawowanie nadzoru
nad warunkami higieny środowiska,
higieny pracy w zakładach pracy,
szkołach i innych placówkach
oświatowo-wychowawczych,
ośrodkach wypoczynkowych
i rekreacyjnych, zdrowotnymi
żywności i żywienia, itp.

Powiatowy Urząd Pracy
ul. gen. Wł. Sikorskiego 11
05-119 Legionowo
22 7640 305, fax 22 774 22 88 
wale@praca.gov.pl
www.puplegionowo.pl 

Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. gen. Wł. Sikorskiego 11
05-119 Legionowo
tel/fax. 22 784 83 33, 22 7640 299
Dyrektor 22 7640 202
Zespół ds. osób niepełnosprawnych
22 7640 201 
Rodziny Zastępcze 22 7640 203 
Poradnictwo 22 7640 204 
pcpr.legionowo@wp.pl 
www.legionowo.pcpr.pl
Legitymacje dla osób
niepełnosprawnych: 
ul. Sowińskiego 4, 05-120 Legionowo
22 767 07 69
Udzielanie pomocy w zakresie
poradnictwa rodzinnego, terapii
rodzinnej, pracy socjalnej,

oragnizowanie opieki w rodzinach
zastępczych, organizowanie
i prowadzenie lub zlecanie 
pro wa dze nia pla có wek opie kuń czo -wy -
cho waw czych oraz spra wo wa nie nad -
zo ru nad ich funk cjo no wa niem

Dom Pomocy Społecznej
„Kombatant”
ul. Jagiellońska 71
05-120 Legionowo
22 766 45 00
dyżurna pielęgniarka wew. 108
fax 22 766 45 02
kombatantleg@poczta.onet.pl 
Przeznaczony dla osób starszych,
w szczególności dla kombatantów.
Skierowanie na pobyt stały wydają
dyrektorzy ośrodków pomocy
społecznej, właściwi dla miejsca
zamieszkania osób zaintere so wa nych

Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna w Legionowie
ul. Jagiellońska 2
05-120 Legionowo
tel./fax 22 774 38 14
poradnia@ppplegionowo.pl
www.ppplegionowo.pl 
Placówka oświatowa świadcząca
pomoc psychologiczno-pedagogiczną
dla dzieci, młodzieży i ich rodziców
i wychowawców. Działalność
diagnostyczna, terapeutyczna
i doradcza z zakresu problematyki
psychologicznej, pedagogicznej
i logopedycznej. 
Wydawanie orzeczeń i opinii.

Powiatowy Zespół Szkół i Placówek
Specjalnych w Legionowie
ul. Jagiellońska 69 
05-120 Legionowo
tel./fax 22 774 27 63
zssleg@interia.pl 
www.pzszsl.republika.pl 

Powiatowy Zespół Szkół
Ponadgimnazjalnych im.
Włodzimierza Wolskiego 
w Serocku

ul. Wł. Wolskiego 8
05-140 Serock
tel. 22 782 71 01
fax 22 782 74 98
wolskiserock@op.pl 
wolski-serock.edu.pl 

Liceum Ogólnokształcące im. Marii
Konopnickiej w Legionowie
ul. Piłsudskiego 26
05-120 Legionowo
tel. 22 774 27 24, 22 784 40 42
fax 22 774 27 24
lo_konopnicka@wp.pl 
konopnicka.eu.org 

Powiatowy Zespół Szkół
Ponadgimnazjalnych im. Jerzego
Siwińskiego w Legionowie
ul. Targowa 73 A 
05-120 Legionowo
tel. 22 774 28 72
tel/fax 22 774 40 96
wiolett_wuszt@wp.pl
www.pzsplegionowo.edupage.org

Komenda Powiatowa Państwowej
Straży Pożarnej w Legionowie
ul. Mickiewicza 11
05-120 Legionowo
tel. 22 774 28 28, 22 774 35 31
fax. 22 774 28 88
legionowo@mazowsze.straz.pl

Niepubliczny Zakład Opieki
Zdrowotnej „Legionowo”
ul. Sowińskiego 4
05-120 Legionowo
centrala 22 774 51 51, 0 22 774 22 94
22 774 52 72
tel./fax. 22 774 26 34 (sekretariat)
Poradnia Leczenia Uzależnień
22 774 51 51 w. 21 lub 38
sekretariat@nzozlegionowo.pl 
www.nzozlegionowo.pl 
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dane teleadresowe
starostwo Powiatowe w legionowie

W czym 
mogę
pomóc?



T
e go dnia zo sta nie ro ze gra ny
ostat ni etap te go rocz ne go cy klu
Po land Bi ke XC. Mia stecz ko Po -

land Bi ke, Biu ro Za wo dów, start i me -
ta wy ści gów znaj dą się w po bli żu
Szko ły Pod sta wo wej nr 1 im. Mi ko ła ja
Ko per ni ka, przy ul. Za ko piań skiej 4,
czy li w miej scu gdzie w 2010 ro ku Po -
land Bi ke Ma ra thon de biu to wał w Le -
gio no wie. W szkol nej ha li spor to wej
od bę dzie się fi na ło wa de ko ra cja Po -
land Bi ke XC 2013.

Wy ścig XC, czy li ko lar ski cross
w for ma cie olim pij skim na wy ty czo -
nej run dzie, jest nie zwy kle wi do wi -
sko wy. Run da w Le gio no wie bę dzie li -
czyć 6 km. Wy star to wać mo że każ dy,
wy star czy mieć ro wer i kask. 

Fi na ło wy, trze ci etap Po land Bi -
ke XC jest or ga ni zo wa ny przy współ -
pra cy z Urzę dem Mia sta Le gio no wo
oraz Po wia tem Le gio now skim.

Cykl Po land Bi ke XC 2013 skła da
się z trzech wy ści gów w trzech miej -

sco wo ściach na Ma zow szu. Naj pierw
ry wa li za cja od by ła się 29 czerw ca
w Nada rzy nie, po tem 20 lip ca w Dą -
brów ce w po wie cie wo ło miń skim
i na de ser cze ka fi nał w Le gio no wie
w nie dzie lę, 10 li sto pa da.
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Kurier

Jesienne bieganie w Wieliszewie
Wieliszewski Bieg Jesieni obchodził w tym roku 15 jubileusz. Mimo upływu lat impreza cieszy
się niesłabnącym zainteresowaniem mieszkańców – nie tylko gminy Wieliszew, ale całego
powiatu legionowskiego.

A
ma to rzy bie ga nia spo tka li się
w paź dzier ni ko wą so bo tę (12.10),
by spraw dzić się na dy stan sach 2

i 5 ki lo me trów. Już od sa me go ra -
na przy by wa li na bo isko przy ha li
spor to wej w Wie li sze wie, skąd punk tu -
al nie w po łu dnie wy star to wał Bieg Ro -
dzin ny. Bie gły dzie ci z ro dzi ca mi,
dziad ka mi przy asy ście do pin gu ją cych
bli skich. Wy dłu żo na do 2 km tra sa
Bie gu Ro dzin ne go prze bie gła przez
cen trum miej sco wo ści i nad je zior ny
bul war. Dla wie lu uczest ni ków tra sa
by ła trud na, ale sa tys fak cja z do bie -
gnię cia na me tę ogrom na. 

Na góralach po Legionowie
„legionowo porusza” – to hasło będzie towarzyszyć miłośnikom jazdy na rowerach górskich w niedzielę, 10 listopada. kolarski sezon z Poland Bike zakończy się w legionowie!

Go dzi nę póź niej roz po czął się
Bieg Głów ny. Za wod ni cy mie li
do po ko na nia dy stans 5 km.
W związ ku z re wi ta li za cją Je zio ra
Wie li szew skie go i upo rząd ko wa -
niem je go brze gów Bieg Je sie ni wró -
cił na sta rą, choć wi ze run ko wo zu -
peł nie no wą tra sę, któ ra zo sta ła po -
pro wa dzo na przez cen trum Wie li -
sze wa, skra jem kom plek su le śne go
w oko li cach ul. Wil lo wej oraz
wzdłuż Je zio ra Wie li szew skie go.
Po raz pierw szy rów nież zo stał
prze pro wa dzo ny elek tro nicz ny po -
miar cza su.

delfin zakończył sezon
uroczyste zakończenie sezonu uczniowskiego klubu sportowego
"delfin" z legionowa odbyło się 13 października w sali
konferencyjnej urzędu Miasta legionowo. zdaniem zawodników
i trenerów był to najlepszy sezon w historii klubu.

N
a spo tka niu po ja wi li się pre -
zy dent Le gio no wa Ro man
Smo go rzew ski, pre zes Pol -

skie go Związ ku Pły wac kie go An -
drzej Ko wal ski, czło nek za rzą du Po -
wia tu Le gio now skie go Ja nusz Ku -
bic ki oraz wi ce prze wod ni czą cy Ra -
dy Mia sta Le gio no wo Ry szard Brań -
ski. Nie za bra kło przed sta wi cie li
spon so rów, licz nie do pi sa li też przy -
ja cie le, współ pra cow ni cy i sym pa ty -
cy klu bu. 

Pod czas uro czy sto ści, któ rą po -
pro wa dzi li pre zes i za ra zem I tre -
ner  UKS „Del fin” Ra fał Perl oraz
naj lep szy za wod nik klu bu Da wid
Szu lich, naj lep si za wod ni cy klu bu
otrzy ma li pu cha ry, me da le i na gro -
dy ufun do wa ne przez Urząd Mia sta
Le gio no wo oraz spon so rów. Po nie -
waż se zon był naj lep szy w hi sto rii
klu bu, wie lu też by ło za wod ni ków,
któ rzy zo sta li te go dnia uho no ro wa -
ni. Naj lep szym za wod ni kiem „Del fi -

na” oka zał się Da wid Szu lich. Da -
wid zdo był dla Le gio no wa czte ry
zło te me da le Głów nych Mi strzostw
Pol ski Se nio rów Mło dzie żow ców,
któ re da ły mu  kwa li fi ka cję na Mi -
strzo stwa Świa ta w Bar ce lo nie.
A na Mi strzo stwach  Świa ta usta no -
wił dwa re kor dy Pol ski se nio rów
na 50 i 100 m sty lem kla sycz nym.
Oprócz nie go wy róż nie nia ode bra li
rów nież Mi chał Perl – 5. za wod nik
Mi strzostw Pol ski 17-18-lat ków, Jo -
an na Żbi kow ska – fi na list ka Mi -
strzostw Pol ski 17-18-lat ków, Igor
Szu lich – fi na li sta Mi strzostw Pol -
ski 15-lat ków, Aleks Strze szew ski
– fi na li sta Mi strzostw Pol ski 15-lat -
ków, Krzysz tof Żbi kow ski, Ad rian
Kacz mar czyk, Zu zan na Ka li siak,
Edy ta Osta szew ska, Ur szu la Ja siul,
Na ta lia Ma kow ska, Ad rian na Gar -
dias, Mar ta Chu dor liń ska, Bar ba ra
Se ra fin i In ga Ka miń ska. 
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Pięk na oko li ca i po go da, moż li wość
wspól ne go, ak tyw ne go spę dze nia
cza su i in te gra cji – to wszyst ko po -
zwa la uznać im pre zę za nie zwy kle
uda ną. W imie niu or ga ni za to rów za -
pra sza my już te raz do Wie li sze wa
na Bieg Wio sny 2014.

Wy ni ki Bie gu Je sie ni we wszyst -
kich ka te go riach i na oby dwu dy stan -
sach są do stęp ne na www.wie li -
szew.pl.

spAng
www.wie li szew.pl

Pro GrAM zA Wo dÓW
9.00 roz po czę cie za pi sów w Biu rze Za wo dów (Mia stecz ko Po land Bi ke)
11.00 wy ści gi Mi ni Cross dzie ci 2-4 lat i 5-7 lat
11.30 wy ścig dzie ci (rocz ni ki 2003-2005) – 1 run da – 6 km
11.30 wy ścig dzie ci (rocz ni ki 2000-2002) – 1 run da – 6 km
12.15 wy ścig mło dzie ży (rocz ni ki 1996-1999) – 2 run dy – 12 km
13.00 wy ścig Se nio rów (rocz ni ki 1973-1995) – 3 run dy – 18 km
13.00 wy ścig Se nio rek (rocz ni ki 1973-1995) – 3 run dy – 18 km
13.00 wy ścig Ma sters ko biet i męż czyzn (40+, ur. 1972 i star si) – 3 run dy – 18 km
14.30 de ko ra cja w ha li spor to wej SP nr 1 w Le gio no wie
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